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SADRU’Ş-ŞERÎ’A ES-SÂNÎ’NİN EN-NUKÂYE ADLI ESERİNİN TAHKÎKİ 

İmam ve allâme olarak anılan en-Nukâye müellifi Ubeydullah b. Mesûd, fıkıh ilmine 
büyük katkılar sunmuş, usûl ve furûun problematik meselelerini özetleyen çalışmalar 
yapmıştır. Ubeydullah b. Mesûd’un eserleri, mufassal kitaplardaki bilgilerin kapsamlı bir 
hülasasını veren, muhtasar kitaplara ihtiyaç bırakmayacak bir özelliğe sahiptir. en-Nukâye, 
Hanefî mezhebinin temel metinlerinden biri olan Burhânüşşerîa Mahmûd b. Sadrüşşerîa el-
Evvel’in kaleme aldığı Vikâyetü’r-rivâye fî mesâ’ili’l-Hidâye adlı eserin özeti 
mahiyetindedir.  Merğînânî’nin el-Hidâye isimli eserinin muhtevasını içeren, ancak ondaki 
delillere yer vermeyen en-Nukâye, hicri 7. asırda Hanefi fıkhının en önemli temel 
metinlerinden birisi olarak kabul edilmiştir. Bu nedenle ilim talebeleri bu kitabı ezberlemekle, 
âlimler de okutmak, üzerine şerh ve hâşiyeler yazmakla meşgul olmuşlardır.  

Ubeydullah b. Mesûd, el-Vikâye’deki meselelerin çoğunu en-Nukâye’de özetlemiş, 
açık ve son derece özlü cümleler kurma ve konular arası uyum konusunda eşsiz bir başarı 
göstermiştir. Müellif, kitabın konularının tertibi noktasında el-Vikâye sahibini aynen takip 
etmemiş, uygun gördüğü ve daha düzenli olacağını düşündüğü yerlerde takdim ve tehirlerde 
bulunmuştur. en-Nukâye, Hanefi mezhebinde âlimlerin ezberlenmesini ilk tavsiye ettikleri 
kitaptır. Çünkü bu kitap, mezhepte sahih kabul edilen ve müftâ bih olan görüşlere dayanarak 
telif edilmiştir. Öte yandan en-Nukâye’de diğer mezheplerin görüşlerine hiç yer verilmez. 
Aliyyü’l-Kârî ve Kuhistânî gibi birçok önde gelen âlim bu kitaba şerh yazmıştır. Müellif 
kitabında miras hukuku hariç fıkhın bütün konularını ele almıştır. Miras hukukunu 
incelememesinin nedeni ise el-Vikâye’de bu konunun yer almayışıdır. Müellif bazen Ebû 
Hanife'nin görüşünün zayıf olduğunu söylemiş ve Ebû Yusuf ve Muhammed’in görüşünü 
tercih etmiştir. İmameynin tüm görüşlerini zikretmediği gibi İmam Züfer’in sadece boşanma 
konusunda bir kez görüşüne yer vermiştir.  

Anahtar Kelimeler: 

 Sadruşşerî’a es-Sânî, Sadruşşerî’a el-Asğar, en-Nukâye, el-Vikâye, Burhanuşşerî’a. 
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The Critical Edition of Sadr al Sharia al-Sani’s al-Nuqaya  
 

Ubaidullah bin Mas’ud al-Mahbubi is one of the biggest Imam's of  Islam. Everybody goes to 
him if they name any issues. On his period of time. He knows every rules of Sharia. Everything is one 
his mind. There's brenches of his Islam. He wrote and told on his book. I checked every book at 
Ubeydullah bin  Mesut  al-Mahbubi nobody went against him and criticized him. Everybody trusted 
his noligece and his knowns. His books are short but has a lot of meanings. His books are like treasure 
when you start reading this book. You don't need another books. The book of Hidaya issues Nuqaya 
has it too, but with no evidence. In 7th century (Islamic Calendar ) This book was most important of 
sects of Hanefis. 

The student memorized every details of his book and the teachers gave lesson about this book 
they analyzed every word .  Nuqaya summarizess the book "Wiqaya" summarize the book perfectly 
but this summary was a lot of meanings.  Wiqaya book was summary he book at Weqaye  but he didnt 
follow the book script of Wiqaya but he apporiate the book.  The sect of hanefi teachers said to read 
and memory  the book of Wiqaya because the pragraphs of his  book is most  trust worth and has a 
strong meanings. Thats why the teachers  told to read and memorize. The other reason that teachers 
says if doesnt have the seeings of other sects. A lot of scholars expoud this book. One the most 
important of scholar is Kari and Kuhistani. This book covers everything of the islamic canon laws 
except the legacy. Because they don't explain the legacy beacuse legacy don't pass in the book of 
Weqaye . In his books his Fatwas was his period of time. İn this book prefes he ideas of Mahammed 
and Yusuf to Ebu Hanife  his ideas. Imam Zufer his ideas any passes "Talak" (divorce). Finally this 
book came to world for onetime any and nobody will ever write a  book like this . One time ever. 

 
Key Words: 

Sadr al-Sharia al-Thani, Sadr al-Shari’a al-Asghar, al-Nuqaya, al-Wiqaya. 
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ÖNSÖZ 

 

En hayırlı bilgi, insanı hem bu dünyada hem de ahrette mutlu edecek bilgidir. Yüce 

dinimiz İslam, insanoğlunun mutluluğu için gerekli olan temel bilgileri/hükümleri insanlara 

ulaştırsa da, ayrıntılar (fürûât) her çağa ve topluma göre değişiklik gösterebileceği için, 

liyakat sahibi Müslümanları yeni hükümler ortaya koyma (ictihad) noktasında teşvik etmiştir. 

Bundan dolayıdır ki, İslam’ın ilk yıllarından itibaren muazzam bir fıkıh müdevvenatı 

oluşmuştur. İnsan her nerede ve hangi durumda bulunursa bulunsun fıkhın insanın 

davranışlarına ilişkin kapsamlı düzenlemeleri ve mütekâmil ilkeleri mutlaka bulunmaktadır.  

Şüphesiz geçmiş âlimlerimizin çoğu bu ilme dair nesir ya da nazım, mufassal ya da 

muhtasar birçok eser telif etmişlerdir. Bu muhtasarlardan bir tanesi de Ubeydullah b. Mesûd 

el-Mahbûbî (v. 747)’nin en-Nukâye isimli eseridir. Kitabın müellifi, hicri 7. asırın en meşhur 

Hanefilerinin âlimlerinden birisidir. Ubeydullah b. Mesûd, dedesi Tâcüşşerîa Mahmud el-

Mahbûbî (v.673) gibi zamanının en değerli âlimlerinden fıkıh tahsil etmiştir. Tâcüşşerîa 

torunu Ubeydullah’a büyük önem vermiş ve onu için el-Vikâyetü’r-Rivâye’yi telif etmiştir. 

en-Nukâye el-Vikâye’nin muhtasarı olup el-Vikâye de Merğinânî’nin el-Hidâye adlı eserinin 

muhtasarıdır ve Hanefi mezhebinin görüşlerini tespit hususunda kendisine güvenilen dört 

temel metinden (mütûn-u erbe’a) birisidir. Çünkü temel metinler genelde mezhebin temel 

görüşlerini nakletmek amacıyla yazılmıştır. Bu temel metinlerin müellifleri, çoğunlukla 

meşâyıh-ı mütekaddiminin tahriç ürünü meseleleri kitaplarında zikretmişlerdir. Aynı şekilde 

onlar, tercih edilmesi halinde (râcih) Ebû Yusuf ve İmam Muhammed’in görüşlerine de yer 

vermişlerdir. En-Nukâye, Hanefî mezhebinin görüşlerinin doğru ve veciz bir şekilde 

öğrenilmesi açısından çok önemli bir kaynak olmaya devam etmektedir.    

Tez konusu olarak bu kitabı tahkik etmeyi seçmemde büyük rolü olan muhterem hocam 

Prof. Dr. Ali KAYA’ya, değerli tenkit ve tavsiyelerinden dolayı samimi teşekkürlerimi ifade 

etmeliyim. Çalışmanın akademik bir üslup kazanmasında büyük katkıları olan Arş. Gör. Seyit 

Mehmet UĞUR’a yine teşekkürü bir borç bilirim. Son olarak danışmanlıktan öte katkılar 

sunan tez danışmanım Sayın Yrd. Doç. Dr. Mehmet Salih KUMAŞ’a da teşekkür ederim.   
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GİRİŞ 

 

I. ÇALIŞMANIN AMACI VE ÖNEMİ 

Fıkıh, hem dünya hem de âhirette kurtuluşa vesile olan şerî hükümleri bilmektir. 

Kur’an-ı Kerim’de, Müminlerin hepsinin toptan sefere çıkmaları doğru görülmemiş, derin 

bilgi elde etmek ve kavimleri döndüklerinde onları ikâz etmek için geride bir grubun kalması 

emredilmiştir.1 Rasûlullah (s.a.v) de “Allah kimin hayrını dilerse onu dinde derin anlayış 

sahibi kılar”2 buyurmuştur. Çünkü dinde derin anlayış sayesinde, sâlih amelin temeli olan 

faydalı ilim elde edilmiş olur. Dünya ve âhirette kurtuluşu arzu eden kimsenin hâlis bir niyetle 

dini ilimlerde derinleşmesi gerekir. 

Allah Teâlâ, “Rabbim ilmimi artır”3 diye dua edilmesini istemiştir. Bu da ilmin 

faziletinin açık bir göstergesidir. Zira Allah, ilimden başka hiçbir şeyin daha fazlasını 

istemeyi Hz. Peygamber’e emretmemiştir. 

Şüphesizki fıkıh, bilgi sahibi olmak isteyen kimsenin yolunu aydınlatan, ona helal ve 

haramı açıklayan, şerî ilimlerin en değerlilerindendir. Öte yandan imkânı olanların, dinî 

ilimleri öğrenmeyi hedefleyenlere kolaylık sağlaması gerekir. Bundan dolayı İslami ilimlere 

hizmet için çaba sarf eden ve Allah’ın kendilerine ihsan etmiş olduğu kitap telif etme, tedris 

ve iftâ konusunda hiçbir ihmalkârlık göstermeyen selef-i sâlihînin gayretleri, ilmî seviyeyi 

kendisine yaraşır konuma yükseltmeye yönelik olmuştur. 

Selefin bu hususa şahitlik eden kitap ve risaleleri bize uzak değildir.  

Onların bu konudaki gayretleri neticesinde fıkıh ilmi konusunda ilmi çalışmalar çoğalmış, 

âlimler adeta yazdıkları kitaplarla fıkıh ilmini doyum noktasına getirmişlerdir ve kapsamlı, 

mufassal eserler ve faydalı muhtasarlar telif etmişlerdir. Bu muhtasarlardan birisi de İmam 

Ebû Hanife'nin4 fıkhı hakkında büyük bir otorite olan Ubeydullah b. Mes’ûd el-Mahbûbî’ye 

                                                            
1  Tevbe 9/122. 
2  Buhârî “İlim”, 10; Müslim “İmâret”, 10; Tirmizî, “İlim”, 1; İbn Mâce, “Mukaddime”, 17. 
3  Tâhâ 20/114. 
4  İmâm Ebû Hanife Numan b. Sâbit et-Temîmî, Irak fakihi olup dört mezhep imamından birisidir ve onların 

ilk vefat edenidir. Sahabe asrına yetişmiş, Enes b. Mâlik’i görmüştür. Tâbiînden bir topluluktan rivayette 
bulunmuştur. İmam Şâfiî onun hakkında “İnsanlar fıkıhta Ebû Hanife'nin iyâlidir” demiştir. Hicri 80 yılında 
doğmuş 150’de vefat etmiştir. Öğrencilerinin bir araya getirdiği Müsned’i ve el-Mehâric fi’l-fıkh isimli 
eserleri vardır. Bkz. Ziriklî, Hayruddin b. Mahmud b. Muhammed b. Ali Fâris (1976), el-A’lâm, Daru’l-ilim 

li’l-melâyin, 16. baskı, Beyrut, 2005,VIII, 36; Mursî, Muhammed Said, Uzemâu’l-İslam, Müessesetü İkra, 
1423/2003, 326-327; İbnü’l-İmâd, Şezerât, I, 227-229; İbn Kesir, Hafız İmaduddîn Ebu’l-Fida İsmail b. 
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(v. 747) ait en-Nukâye Muhtasaru’l-Vikâye isimli kitaptır. Bu eser halen yazma halde 

bulunmakta olup hakkında herhangi bir çalışma yapılmamıştır. Biz de hocalarımın 

teşvikleriyle bu kıymetli eseri yüksek lisans tezi olarak tahkik etmeye karar verdik.   

II. ÇALIŞMANIN YÖNTEMİ VE SINIRLANDIRILMASI 

Araştırmamız inceleme ve eserin tahkiki olmak üzere iki bölüme ayrılmıştır. Birinci 

bölümde ilk olarak ismi, soyu, lakabı, hocaları, öğrencileri, eserleri, ilmi konumu ve vefatı 

bağlamında en-Nukâye müellifinin hayatı incelenmiştir. Daha sonra ikinci kısımda aynı 

şekilde el-Vikâye müellifinin hayatı ele alınmış ve el-Vikâye’nin önemi üzerinde durulmuştur. 

Üçüncü kısımda ise en-Nukâye’nin ismi, müellife nispeti, musannifin kitapta izlediği metot ve 

eserin tahkikinde izlediğimiz usûl üzerinde durulmuş, eserin yazma nüshaları hakkında bilgi 

verilmiştir. Tezimizin ikinci bölümünde ise eser tahkik edilmiştir. Eserin tahkiki, 

ulaşabildiğimiz en kuvvetli 4 nüshanın karşılaştırılması ile yapılmıştır. Nüshalar şunlardır: 

(�) harfi ile gösterdiğimiz el-Hakkı Ebû’l-Hasen el-Uyelî el-Hanefî tarafından istinsah 

edilen Manisa İl Halk Kütüphanesi, no: 462145’de bulunan nüsha.  

(�)  harfi ile gösterilen ve müstensih Abdurrahman el-Menzilâvî el-Hanefî olan 

Süleymaniye Kütüphanesi, Mahmud Efendi bölümü, no: 2974’deki nüsha. 

(�) harfi ile gösterilen, müstensihi ve istinsah tarihi bilinmeyen Balıkesir İl Halk 

Kütüphanesi, no: 562-10’de yer alan nüsha. 

(�) harfi ile gösterdiğimiz ve yine müstensihi ve istinsah tarihi bilinmeyen İnebey 

Yazma Eserler Kütüphanesi, Bursa, no: 445-16’de bulunan nüsha. 

Biz bu çalışmamızda hatadan beri olduğumuzu iddia etmiyoruz. Şüphesiz Allah’ın 

elçileri dışında hiç kimse hatadan korunmuş değildir. Biz sadece bu çalışmayı hazırlarken 

elimizden gelen çabayı sarf ettiğimizi söyleyebiliriz. Umarım ki yaptığımız çalışma ilim 

âlemine bir katkıda bulunmuş olur. 

  

                                                                                                                                                                                          
Ömer el-Kuraşî ed-Dimeşkî (v.774), el-Bidaye ve’n-Nihaye, Mektebetu’l-Mearif, Beyrut, ts., 2. Baskı, X, 
107-108.  
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I. UBEYDULLAH B. MES’UD  (SADRU’Ş-ŞERÎ’A ES-SÂNÎ)’UN HAYATI  

A. HAYATI 

Büyük fıkıh, usûl, cedel, hadis, tefsir, dil, edebiyat, kelam ve mantık âlimidir. Tam 

ismi Ubeydullah b. Mes’ud b. Mahmud b. Ahmed5 b. Cemalüddin Ebû’l-Mekârim 

Ubeydullah6 b. İbrahim b. Ahmed b. Abdülmelik b. ‘Umeyr b. Abdülaziz b. Muhammed b. 

Ca’fer b. Hâlif b. Harun b. Muhammed b. Muhammed b. Mahbûb b. el-Velîd7 b. Ubâde b. 

Sâmit8 el-Ubâdî el-Mahbubî el-Buhârî el-Hanefî’dir. Ahmed et-Tahtâvî’nin9 öğrencisi 

Abdülmevla el-Dimyâtî10 müellifin nesebini sahâbî Ubâde b. es-Sâmit’e nispet etmektedir. el-

Leknevî’nin11 de tercih ettiği12 üzere müellifin nesebi ile ilgili en doğru görüş budur. 

Bazıları müellifin ismini Ubeydullah b. Mes’ud b. Mahmud b. Ubeydullah b. Mahmud 

olarak vermektedir.13 Bu görüşte olanlar müellifin, Sadruşşerîa el-Ekber olarak bilinen dedesi 

Ahmed’in ismine yer vermezler. Bazıları ise ismini Ubeydullah b. Mes’ud b. Mahmud b. 
                                                            
5  Tam adı Ahmed b. Ubeydullah b. İbrahim b. Ahmed b. Abdülmelik el-Ubâdî el-Mahbûbî el-Buhârîdir. 

Sadruşşerîa el-Ekber diye de bilinir. Babasından fıkıh tahsil etmiştir. Telkîhu’l-‘ukûl fî furûki’l-menkûl 
isimli bir kitabı vardır. Kendisinden de oğlu Mahmud fıkıh okumuştur Bkz. Leknevî, Ebû’l-Hasenât 
Muhammed b. Abdulhayy el-Hindî (v.1304), el-Fevâidü’l-Behiyye fi teracimi’l-Hanefiyye, Nur 
Muhammed, 1393, s.25;Kutluboğa, Ebû’l-Dida Zeynuddin Kasım es-Sudunî (v.879/1474), Tâcü’t-Terâcim, 
(thk. Muhammed Hayr Ramazan Yusuf), Daru’l-Kalem, Dımeşk, 1. Baskı, 1413/1992, s. 115; Kureşî, 
Ebû’l-vefâ Abdulkadir (v.775), el-Cevâhiru’l-mudiyye fi Tabakâti’l-Hanefiyye, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 
Beyrut 1426/2005, s. 54.  

6  Tam adı Cemalüddin Ubeydullah b. İbrahim b. Ahmed b. Abdülmelik b. Ömer b. Abdülaziz b. Muhammed 
el-Mahbubî’dir. İkinci Ebû Hanife olarak bilinir. Zehebî el-Mü’telef ve’l-Muhtelef isimli kitabında, 
hakkında “âlimü’ş-şark, şeyhu’l-Hanefiyye” ibarelerini kullanmıştır. Şerhu’l-Câmiu’s-sağîr, Kitâbü’l-furûk 
eserlerinden bazılarıdır. Hicri 680 yılında vefat etmiştir. Bkz. Kureşî, el-Cevâhiru’l-Mudiyye, 219;Leknevî, 
el-Fevâidü’l-Behiyye, 108.  

7  El-Velîd b. Ubâde b. Es-Sâmit, Hz. Peygamber hayatta iken dünyaya geldi. Babasından hadis rivayet etti. 
Abdülmelik b. Mervan’ın hilafeti esnasında vefat etti. Sika ve az hadis rivayet eden bir kimseydi. Bkz. 
İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-gâbe, IV, 315; Muhammed Saîd el-Mübeyyid, Mevsûatü hayâti’t-tâbiîn ve tâbiîhim min 
kütübi’t-türas, Mektebetü Daru’l-Feth, 1423/2003, c. III, 1788.  

8  Tam adı Ubâde b. es-Sâmit b. Kays b. Esram b. Fehr b. Kays b. Se’lebe b. Ğanem b. Sâlim b. Avf b. Amr 
b. Avf b. El-Hazrec el-Ensârî’dir. Annesi Kurretü’l-ayn binti Ubâde b. Nedle b. El-Aclân’dır. Ubâde Bedir 
savaşına katılmıştır. İkinci Akabe biatinde seçilen on iki nakîpten birisidir. Hz. Peygamber Ubâde ile Ebî 
Mersed’i kardeş ilan etmiştir. Bkz. İbnü’l-Hacer, Hafız Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî,  el-İsâbe fî 
temyîzi’s-sahabe, Daru’l-Marife, Beyrut 1425/2004, c. II, s. 997.  

9  Tam adı Ahmed b. Muhammed b. İsmâil et-Tahtâvî’dir. Hanefî fakihi olup Hâşiyetü’d-Dürri’l-Muhtâr 
isimli eseri ile meşhur olmuştur. Mısır’da Asyut’a yakın Tahta’da doğdu. Ezher’de ilim tahsil etti. Hanefî 
müftülüğüne getirildi. Bir süre sonra bu görevinden azledildi. Ancak tekrar görevine iâde edildi ve vefat 
edinceye kadar bu görevde kaldı. Meşhur kitaplarında birisi de Hâşiyetün alâ Merâki’l-felâh’tır. 
Cebertî’nin belirttiğine göre Tahtâvî’nin babası Türk olup Mısır’a gelmiş ve Tahta’da kadılık görevini 
üstlenmiştir. Muhtemelen Tahtâvî nisbesi buradan gelmektedir. 1231/1816’da vefat etmiştir. Bkz. Leknevî, 
el-Fevâidü’l-Behiyye, 110.     

10  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 110-111. 
11  Tam adı Ebû’l-Hasenât Muhammed b. Abdülhayy b. Muhammed b. Abdülhalîm el-Ensârî el-Leknevî el-

Hindî’dir (1264-1304). Hadis, Tabakât bilgini ve Hanefî fakihidir. Kitaplarından bazıları el-Âsârü’l-
merfû’a fi’l-ahbâri’l-mevzû’a, el-Fevâidü’l-Behiyye fî terâcimi’l-Hanefiiye’dir. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, VI, 
187.   

12  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 110-111. 
13  İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 203; Taşköprüzâde, Ahmed b. Mustafa (v.968/1561), Miftâhu’s-sa’âde ve 

misbâhu’s-siyâde fî mevdûâti’l-ulum, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 3.Baskı, 1422/2002, c.II, s.170. 
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Ahmed b. Ubeydullah el-Buhârî olarak vermektedir.14 Bir görüşe göre ise tam ismi 

Ubeydullah b. Mes’ud b. Ömer15 b. Ahmed b. Cemâleddin’dir.16 Bu görüşte olanlar 

Ubeydullah’ın dedesinin Mahmud değil de Ömer olduğunu, Mahmud’un ise baba tarafından 

(cedd-i sahih) değil de anne tarafından (cedd-i fâsid) dedesi olduğunu zannetmişlerdir. Ancak 

Leknevî bu hususta şöyle demiştir: “Özetle bu konu büyük şahsiyetlerin hata ettikleri ve 

değerli kimselerin ihtilafa düştükleri bir meseledir. Belki benim tafsilatını verdiğim hususa bu 

büyük şahsiyetler muttali olmamışlardır.”17 

Elimizde mevcut olan kaynaklar müellifin doğum tarihi hakkında herhangi bir bilgi 

vermemektedir. 1600’lü yılların ikinci yarısndan sonra dünyaya geldiği tahmin edilen 

müellifin, doğum yeri ile ilgili olarak ise biyografi kitapları Buhâra’da doğduğunu 

göstermektedir.18 Müellifin biyografisini veren kaynaklar ailesi hakkında bilgi vermez. Ancak 

el-Fevâidü’l-Behiyye’de “Ebeveyninin, çocuklarının ve ebeveyninin atalarının kabirlerinin 

tamamı Buhâra’daki Şerâbâd’dadır.19” bilgisi zikredilir.20 Buna binâen müellifin ailesinin 

ulemâ derecesine ulaşamadıkları, bu nedenle biyografi kitaplarında kendileri hakkında bilgi 

verilmediği söylenebilir. 

Biyografi yazarları müellifin lakabı konusunda ihtilaf etmiş ve bazıları21 lakabının 

“Sadruşşerîa el-Asğar”, bazıları22 “Sadruşşerîa”, bir kısmı23 “Sadruşşerîa es-Sânî”, bazıları24 

da “Tâcüşşerîa” olduğunu söylemişlerdir. Ulemâ arasında yaygın olan ve biyografi 

yazarlarının çoğunun tercih ettiği ise ilk görüştür.   

                                                            
14  Kehhâle, Ömer Rıza, Mu’cemü’l-Müellifîn terâcimü musannifi’l-kütübi’l-Arabiyye, Daru İhyâi’t-Turâsi’l-

Arabi, Beyrut, t.s, VI, 246. 
15  Tam ismi Tâcüşşerîa Ömer b. Sadruşşerîa el-Evvel Ahmed b. Cemâleddin Ubeydullah el-Mahbûbî el-

Buhârî el-Hanefî’dir (v.673). Meâsiru’l-ikbâl fî mefâhiri’ş-şâl isimli Hz. Peygamberin bi’setinden Hz. 
Ali’nin hilafetine kadarki dönemi ele alan Farsça bir tarih kitabı, ayrıca Merğinânî’nin el-Hidâye’si üzerine 
Nihâyetü’l-kifâye fî dirâyeti’l-Hidâye isimli bir şerhi vardır. Bkz. Bağdâdî, Hediyyetü’l-Ârifîn, I, 787.   

16  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, V, 522; Bağdâdî, Hediyyetü’l-Ârifîn, I, 649; Kuhistânî, Câmiu’r-rumûz, I, 10. 
17  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 110-111. 
18  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 110; Sûsî, Mucemü’l-Usuliyyîn, 330.  
19  Buhârâ yakınlarındaki büyük bir köydür. Öteden beri ilim ehlinden olan bazı kimseler buraya nispet edilir. 

Yâküt, Mu’cemü’l-büldân, V, 134. 
20  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, s. 110. 
21  Leknevî, İbn Kutluboğa, Ziriklî ve Sûsî bu görüştedir. Bkz. Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 111; İbn 

Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 203; Ziriklî, el-A’lâm, IV, 198; Kehhâle, Mu’cemü’l-müellifîn, VI, 246; Sûsî, 
Mucemü’l-usûliyyîn, 203.  

22  Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, II, 170. 
23  Hacı Halîfe ve İsmâil el-Bağdâdî bu görüştedir. Bkz. Kâtip Çelebi, Mustafa b. Abdillah el-Kostantinî 

(v.1067/1657) Keşfü’z-Zünûn an esami’l-kütüb ve’l-fünûn, Daru’l-Fikr, Beyrut 1419/1999, c.V, s.522; 
Bağdâdî, İsmail Paşa (v.1339/1920), Hediyyetü’l-Ârifîn esmâü’l-müellifin ve âsâru’l-musannifîn, Daru 
İhyâi’t-Türâsi’l-Arabi, Beyrut, t.s., I, 649. 

24  Bkz. Kureşî, el-Cevâhiru’l-Mudiyye, 520. 
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B. HOCALARI VE ÖĞRENCİLERİ 

1. Hocaları 

Biyografi kitaplarında Sadruşşerîa el-Asğar’ın hocaları hakkında bilgi verilmemiş, 

sadece “dedesi el-İmâm Tâcüşşerîa Mahmut’tan ilim tahsil etti” ibaresi zikredilmekle 

yetinilmiştir.25 Ancak el-Leknevî, onun Ebû Hanîfe’ye kadar uzanan hoca silsilesini 

zikretmiştir.26 Buna göre müellifin hoca silsilesi şu şekildedir: Dedesi el-İmam Tâcüşşerîa 

Mahmud b. Sadruşşerîa, Cemâleddin el-Mahbûbî, eş-Şeyh el-İmâm el-Müftî İmamzâde27, 

İmâdüddîn28, İmâdüddîn’in babası Şemsüleimme ez-Zerencî29, es-Serahsî30, el-Halvânî31, en-

Nesefî32, Muhammed b. Fadl33, es-Sebezmûnî34, Ebû Abdullah b. Ebû Hafs el-Kebîr35, Ebû 

Hafs el-Kebîr’in babası36, Muhammed b. Hasan37 ve Ebû Hanife.    

                                                            
25  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 109; Sûsî, Mucemü’l-Usuliyyîn, 330; Şa’ban Muhammed İsmail, Usûlü’l-

fıkh: Târîhuhû ve ricâluhu, 365.   
26  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 109. 
27  Tam adı Muhammed b. Ebî Bekr b. El-Müftî b. İbrahim el-Kummî el-Cûğî’dir (ö.573/1177). İmamzâde 

diye bilinir. Buhâra müftîsi, fakih, vâiz, fazilet ve güzel ahlak sahibi bir kimse idi. Şir’atü’l-İslâm isimli bir 
kitabı vardır. Ziriklî, el-A’lâm, VI, 54; İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 253;  Leknevî, el-Fevâidü’l-
Behiyye, 161; Kureşî, el-Cevâhiru’l-Mudiyye, 549. 

28  Tam adı Ömer b. Bekr b. Muhammed b. Ali b. Fadl ez-Zerencî, lakabı Şemsüleimme’dir (v.584). İlmi 
babası Bekr ez-Zerencî’den, o da el-Halvânî’den almıştır. Kitapları arasında Edebü’l-kâdî alâ mezhebî Ebî 
Hanife zikredilir. Bkz. İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 253; Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 164; Bağdâdî, 
Hediyyetü’l-Ârifîn, I, 785.     

29  Tam adı Şemsüleimme Bekr b. Muhammed b. Ali b. El-Fadl b. El-Hasen b. Ahmed b. İbrahim b. İshak b. 
Osman b. Cafer b. Abdullah b. Cafer b. Câbir b. Abdullah el-Ensârî ez-Zerencî’dir(v. 512). Buhâralıdır. 
Şemsüleimme Ebû Muhammed Abdülaziz b. Muhammed el-Halvânî’den fıkıh tahsil etti. Fıkıhta son derece 
mahâretliydi ve mezhebin görüşlerini ezberleme hususunda darb-ı mesele konu olacak hale gelmişti. 
Kendisinden Ebû Abdullah Muhammed b. Yakub el-Kâsânî rivayette bulundu. Kureşî, el-Cevâhiru’l-
Mudiyye, 114; Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 56.    

30  Tam adı Şemsüleimme Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Selh es-Serahsî’dir (v. 483). Kadıdır ve 
Hanefî mezhebinde mesâilde müctehid imamlardan kabul edilir. Serahs eski bir Horasan şehridir. Serahsî, 
Şemsüleimme el-Halvânî’nin ders halkasına devam etmiş ve ondan ilim tahsil etmiştir. Uzcend’de (Özkent) 
hapiste iken el-Mebsût isimli kitabı imlâ ettirmiştir. Hapse ise Hâkân’a nasihat için söylemiş olduğu bir 
sözden dolayı girmiştir. Uzcend’in surlarının bir köşesinde hicri 483 senesinde vefat etmiştir. Bkz. Sûsî, 
Mu’cemü’l-Usuliyyîn, 414; Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 158-159; Kureşî, el-Cevâhiru’l-Mudiyye, 488.  

31  Tam adı Şemsüleimme Abdülaziz b. Ahmed b. Nasr b. Sâlih el-Halvânî’dir. Buhârâ’da Hanefîlerin 
imamıdır. Ebû Ali Hüseyin b. en-Nesefî’den fıkıh okudu. El-Mebsût, Kitâbü’n-nevâdir Halvânî’nin 
kitaplarından bazılarıdır. El-Fetâvâ’s-suğrâ’da son eserden nakillerde bulunulmuştur. 448, 449 veya 446 
tarihinde vefat ettiği söylenmektedir. Bkz. İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 189-199; Leknevî, el-Fevâidü’l-
Behiyye, 95-96; Kureşî, el-Cevâhiru’l-Mudiyye, 479.  

32  Tam adı el-Kâdî Ebû Ali el-Huseyn b. Hıdır en-Nesefî’dir. Ebû Bekr Muhammed b. Fadl’dan fıkıh okudu. 
Kitâbü’l-fevâid ve el-Fetâvâ isimli eserleri vardır. Yaklaşık 80 yaşında vefat etti. Bkz. Leknevî, el-
Fevâidü’l-Behiyye, 66; Kureşî, el-Cevâhiru’l-Mudiyye, 511. 

33  Tam adı Ebû Bekr Muhammed b. Fadl el-Kümârî’dir(v. 381). Sebezmûnî’den fıkıh tahsil etmiştir. 
Öğrencileri arasında ise Ebû Ali en-Nesefî bulunur. El-Fevâid fi’l-fıkh isimli kitabı vardır. Büyük bir imam 
ve rivayette kendisine itimat edilen değerli bir otoritedir. Bkz. Bağdâdî, Hediyyetü’l-Ârifîn, II, 52; Leknevî, 
el-Fevâidü’l-Behiyye, 184-185.  

34  Tam adı Abdullah b. Muhammed b. Yakub b. El-Hâris b. Halil el-Hârisî es-Sebezmûnî’dir(258-340). Üstad 
diye tanınmıştır. Horasan, Irak, Hicaz’a gitti. Müsnedü Ebî Hanife’yi tasnif etti. Çok hadis rivayet eden, 
ancak rivayet konusunda zayıf ve sika olmayan bir kimseydi. Bkz. İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 175; 
Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 104-105; Kureşî, el-Cevâhiru’l-Mudiyye, 189.   
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2. Öğrencileri 

İmam Sadruşşerîa el-Asğar’ın üstün meziyetleri ve şöhreti nedeniyle her taraftan ilim 

talebeleri kendisinden ilim almak için onun ders halkasına yöneldi. Gerek Buhâra’dan gerekse 

Buhâra dışından ilim talebeleri ondan istifade ediyordu. Sadruşşerîa el-Asğar ders halkaları 

teşkil ediyor ve insanlar onun huzurunda toparlanıyordu.38 Onun derin ilminden bolca istifade 

edenlerin en meşhuru Hâfızu’l-Hak ve’d-Dîn Ebû Muhammed39 b. Muhammed b. Ali et-

Tâhirî’dir.40 

Bazıları “Hoca Parsa” olarak bilinen Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-

Buhârî’nin41 icazeti Sadruşşerîa el-Aşğar’dan aldığını zannetmişlerdir. Doğru olan ise bu 

icazetin Sadruşşerîa el-Aşğar’ın vefatından sonra ve Ebû Tâhir tarafından hicrî 776 tarihinde 

verildiğidir. Sadruşşerîa’nın vefatı ise hicri 747’dedir.42  

C. İLMÎ ESERLERİ 

Sadruşşerîa el-Asğar arkasında, ilim sahibi olan herkesin övgüyle bahsettiği ilmî 

eserler bırakarak vefat etti. Hakikaten muhakkik ve müdakkik bir âlim, birçok ilim dalında 

mütehassıs, iyi bir bilgi birikimi olan, güzel mizaçlı, belağat sahibi, tasnif ve telifleri makbul 

bir kimseydi. Şerîatın kanunlarını muhafaza eden, furû ve usûlün müşkillerini kuşatan, aklî ve 

                                                                                                                                                                                          
35  Tam adı Muhammed b. Ebû Hafs’tır (v. 264). Buhâralı bir fakih olup babasından fıkıh okudu. 

Mâverâünnehir bölgesinin âlimi ve Hanefîlerin reisi idi. Bir süre hadis öğrenimi konusunda Buhârî’ye 
arkadaşlık etti. Kitâbü’l-ehvâ ve’l-ihtilâf, er-Red ale’l-lafziyye isimli kitapları vardır.  Sika, vera ve zühd 
sahibi bir kimse idi. Bkz. Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 18-19.    

36  Tam adı Ebû Hafs el-Kebîr Ahmed b. Hafs el-Buhârî’dir. Meşhur Hanefî imamlarından biri olup 
Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin önde gelen talebelerindendir. Buhâra’da Hanefilerin riyaseti kendisine 
intikal etmiştir. Buhâra’da birçok talebesi vardı. El-Câmiu’s-Sahîh sahibi Muhammed b. İsmâil el-Buhârî 
ile çağdaş olup onu fetva vermekten alıkoymuş ve fetva vermeye ehil olmadığını söylemiştir. Bkz. Leknevî, 
el-Fevâidü’l-Behiyye, 18-19; İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 94; Kureşî, el-Cevâhiru’l-Mudiyye, 47.   

37  Tam adı Ebû Abdullah Muhammed b. El-Hasan b. Ferkad eş-Şeybânî’dir (131-189). Ebû Hanife’nin 
talebesi ve re’y ehlinin imamıdır. Aslen Dımaşklıdır. Ebû Hanife, Süfyan es-Servî ve Evzâî’den ilim tahsil 
etmiştir. Birçok kitabı olup el-Mebsût, ez-Ziyâdât bunlardandır. Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 163; Ziriklî, 
el-A’lâm, VI, 8; Leknevî, Ebû’l-Hasenât Muhammed b. Abdulhayy el-Hindî (v.1304), Mukaddimetü’t-
Ta’lîki’l-Mümecced alMuvatta-i Muhammed, (thk. Takiyyüddin en-Nedvî) Dâru’l-Kalem, Dımaşk 1991, I, 
114-117; Zehebî, Muhammed b. Ahmed (v.748), Menâkıbu Ebî Hanîfe ve Sâhibeyh, (thk.Muhammed 
Zahid el-Kevserî), Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs, Mısır 1416, s.50-61; Zehebî, Muhammed b. Ahmed 
(v.748),  el-İber fî haberi men ğaber, (thk. Salahaddin el-Müncid), Matbaatü Hukûmeti’l-Kuveyt, 1963, I, 
302. 

38  Şa’ban Muhammed İsmail, Usûlü’l-fıkh: Târîhuhû ve ricâluhu, Dârü’s-Selâm , 2. Baskı, 1419/1998, s.365. 
39  Tam adı Ebû Tâhir Hâfızuddin Muhammed b. Muhammed b. Hasen b. Ali et-Tâhirî’dir. Fakîh, münâzır, 

usulcü, muhaddis ve müfessirdir. Sadruşşerîa el-Asğar’dan ders almıştır. Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 
188-189. 

40  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye , 112. 
41  Tam adı Muhammed b. Muhammed b. Mahmud el-Hâfizî el-Buhârî el-Hanefî’dir (756-822). Hoca Parsa 

olarak bilinir. Nakşî bir sûfîdir. Medine’de vefat etti ve oraya defnedildi.  Tahkîkât (Farsça), Mülk ve 
Amme cüzü tefsiri ve tasavvufa dâir Faslü’l-hitâb li vasli’l-ahbâb isimli kitapları kaleme aldı. Bkz. 
Bağdâdî, Hediyyetü’l-Ârifîn, II, 183.   

42  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 199. 
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naklî ilimlerde derin bilgi sahibi bir âlimdi. Sadruşşerîa ders halkaları teşkil etti ve insanlar 

onun huzurunda toparlandı. Birçok kitap telif etti ve sayısız insan bunlardan faydalandılar.43 

Şüphesiz onun eserleri İslam âleminin her tarafında hüsnü kabule mazhar oldu. Bu da onun 

himmetinin ve doğruluğunun yüceliğini göstermektedir. O, muhtelif ilim dallarında üslûbu 

kolay ve dili güzel çeşitli eserler telif etti.  

Sadruşşeria el-Asğar’ın eserleri şunlardır: 

1. Ta’dîlü’l-Ulûm:44  

Aklî ilimlerin kısımlarının tamamını ele alan bir kitaptır. Müellif önce bu kitabı telif 

etmiş daha sonra kitabın bütün bölümlerini şerh etmiştir. Özellikle mantık ve kelam 

konusunda öncekilerin âciz kaldığı meseleleri açıklığa kavuşturmak suretiyle eşiz bilgilere yer 

vermiştir.45 

2. Et-Tenkîh fî Usûli’l-Fıkh:46  

Güzel ve meşhur bir metindir. Müellif, seçkin âlimlerin Fahru’l-İslam el-Pezdevî’nin47 

kitabındaki meseleleri incelemeye koyulup, bazı kimselerin bu kitaptaki lafızların zahirine 

birtakım tenkitler yönelttiğini görünce, Pezdevî’nin kitabını gözden geçirmeyi ve onun 

maksadını açıklamayı, aklî ilkelere göre eseri kısımlara ayırmayı istemiştir. Bunu yaparken de 

el-Mahsûl ile İbnü’l-Hâcib’in48 Usûl’ündeki bahislerden de mühim bilgiler aktarmış, 

kitaplarda nâdiren bulunan eşsiz açıklamalara, kapalı ve elde edilmesi zor incelemelere yer 

vermiş ve böylece muhtasar bir eser telif etmiştir. Kitabında ilk olarak fıkıh usûlünü tarif 

etmiş, daha sonra kitabını iki kısma ayırmıştır. İlk kısım şerî delillere dairdir, ki bunlar Kitap, 

                                                            
43  Şa’ban, Usûlü’l-fıkh, 365. 
44  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, V, 522; Ziriklî, el-A’lâm, IV, 198; Kehhâle, Mu’cemü’l-müellifîn, VI, 246; 

Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 110; Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, II, 170. 
45  Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, II, 170. 
46  İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 220; Sûsî, Mucemü’l-Usuliyyîn, 330; Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, I, 400; 

Ziriklî, el-A’lâm, IV, 198; Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 110; Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, II, 170. 
47  Tam adı Ali b. Muhammed b. Abdülkerim b. Musa el-Pezdevî’dir (400-482). Birçok ilim dalında derin 

birikimi olan, furû ve usulde imam olarak kabul edilen büyük bir âlimdir. Mûteber birçok kitabı vardır. El-
Mebsût, Şerhu’l-Câmiu’l-kebîr, Şerhu’l-Câmiu’s-sağîr bunlardan bazılarıdır. Semerkant’ta ders verdi. 
Mezhep görüşlerini ezberleme hususunda darb-ı mesele konu olan bir kimseydi. İbn Kutluboğa, Tâcü’t-
Terâcim, 205; Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 124, 125; Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, II, 164.  

48  Tam adı Ebû Amr Cemâlüddin İbnü’l-Hâcib Osman b. Ömer b. Ebû Bekir b. Yunus’tur (v. 646/1249). 
Mâlikî fakihidir. Arap dili konusunda en önce gelen âlimlerdendir. Aslen Kürt olup Yukarı Mısır’daki 
İsnâ’da doğdu, Kâhire’de yetişti. Dımaşk’a yerleşti ve İskenderiyye’de vefat etti. Babası Hâcib olduğu için 
İbnü’l-Hâcib olarak bilinir. Nahve dâir el-Kâfîye, sarfla ilgili el-Şâfiye, Câmiu’l-ümmehât olarak 
isimlendirilen ve 60 tane kitabı inceleyerek telif ettiği Mâliki fıkhına dâir Muhtasaru’l-fıkh, Muhtasaru 
Münteha’s-sûl ve’l-emel kitaplarından bazılarıdır. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, IV, 11.  
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sünnet, icmâ ve kıyas olmak üzere dört tanedir. Fıkıh usûlünün diğer bahisleri ise ikinci 

kısımda incelenmiştir.49 

Et-Tenkîh üzerine yapılan en önemli şerhlerden birisi Nükrakâr50 olarak tanınan es-

Seyyid Abdullah b. Mahmud el-Hüseynî’nin51 kitabıdır. 

3. Et-Tavdîh fî halli gavâmidi’t-Tenkîh fî usûli’l-fıkh:52  

Sadruşşerîa et-Tenkîh’i tamamlayınca talebeleri hemen eseri istinsah etmeye başladı 

ve eserin nüshaları yaygınlık kazandı. Daha sonra eserde birtakım küçük değişiklikler yapan 

müellif memzuc tarzda güzel bir şerh kaleme aldı. Şerhte, asıl metnin ibarelerine belirlediği 

en son haliyle yer verdi. Müellif, içerdiği bilgi ve konuların tertibinin uyumluluğu bakımından 

kendisinden önce bir benzerini hiç kimsenin ortaya koyamadığı bu kitabı Et-Tavdîh fî halli 

gavâmidi’t-Tenkîh olarak isimlendirdi.53  

Bu şerh de tıpkı metin gibi kabul görünce üzerine birçok şerh ve hâşiye yazılmıştır. 

Bunların en iyi ve muazzam olanı ise Sa’düddin et-Teftâzânî’ye54 aittir. Et-Tavdîh üzerine 

yazılan hâşiyelerin en önemlisi ise Abdulkâdir55 b. Ebû’l-Kâsım el-Ensârî’nin hâşiyesidir.56  

4. Eş-Şurût ve’l-Mehâdir:57  

Keşfü’z-Zünûn’da kitabın ismi “Şurûtu Sadrişşerîa” olarak kaydedilmiştir. Kitap fıkıh 

kitaplarının konularının tertibine göre yazılmıştır.58 Şurût ilminde, hâkim huzurunda sâbit 

                                                            
49  Sadruşşerîa, et-Tenkîh, 27. 
50  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 112. 
51  Tam adı en-Nükrakâr Cemâlüddin Abdullah b. Mahmud b. Ahmed el-Hüseynî en-Nîsâbûrî’dir (706-776). 

Şerif lakabı ile anılır. Usul ve Arap dilinde son derece mâhir bir kimsedir. Hanefî olup.Şîi görüşleri 
benimsemiştir. Aklî ilimlerde imam olarak kabul edilir. Usule dâir Şerhu’l-Menâr ve Şerhu’t-Tenkîh, 
nahivle ilgili Şerhu’t-Teshîl isimli kitapları vardır. Nükrakâr da kuyumcu manasına gelir. Bkz. Ziriklî, el-
A’lâm, IV, 126,127.  

52  Sûsî, Mu’cemü’l-Usûliyyîn, 330; Kehhâle, Mu’cemü’l-Müellifîn, VI, 246; Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, V, 
522; Ziriklî, el-A’lâm, IV, 198; Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 109-110; Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, 
II, 170. 

53  Sadruşşerîa, et-Tenkîh, 27. 
54  Tam adı Sa’düddin Mesûd b. Ömer b. Abdullah et-Teftâzânî’dir. Arap dili, beyan ve mantık ilimlerinde 

önde gelen âlimlerden birisidir. Teftâzân’da doğmuş, Timurlenk tarafından Semerkant’a sürülmüş ve orada 
vefat etmiştir. Kabri Serahs’tadır. Kitapları arasında Tehzîbü’l-Ma4r9ntık, el-Mutavvel zikredilir. Bkz. 
Ziriklî, el-A’lâm, V, 218. 

55  Tam adı Abdülkâdir b. Ebûlkâsım b. Ahmed b. Muhammed b. Abdü’l-Mû’tî el-Ensârî el-Ubâdî el-Mâlikî 
en-Nahvî’dir (814-880). Mekke’de doğmuş, büyümüş ve et-Takî el-Fâsî, Ebû’l-Hasan b. Selâme gibi 
âlimlerden ders almıştır. Kendisine Âişe binti Abdü’l-Hâdî, İbnü’l-Küveyl gibi kimseler icâzet vermiştir. 
Mekkede fetva verme, fıkıh ve Arapça tedrisinde en önde gelen şahsiyet olmuştur. Hâşiyetün ale’t-Tavdîh, 
Hâşiyetün alâ Şerhi’l-Elfiye ve tamamlayamadığı Hediyyetü’s-Sebîl fî Şerhi’t-Teshîl isimli kitapları vardır. 
Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, IV, 42.  

56  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, I, 402; Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 112. 
57  Leknevî kitabın ismini bu şekilde vermiştir. Ancak bunun sadece tek bir kitabı mı yoksa iki ayrı kitabı mı 

kast ettiği belli değildir. Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 110. 
58  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, V, 522. 
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olmuş hükümlerin kitap ve sicillere nasıl kaydedileceğin bahsedilir. Bu ilmin konusu 

kaydedilmesi açısından sâbit olan bu hükümlerdir. Bu ilmin bazı ilkeleri fıkıh ilminden 

alınmıştır.59 

5. Şerhu Füsûli’l-hamsîn fi’n-nahv:60  

Nahivle ilgili bir kitap olup Yahya61 b. El-Mu’tî en-Nahvî’nin el-Füsûlü’l-Hamsûn 

isimli kitabının şerhidir. Bu ilmin mühim meselelerini ihtiva eden bu kitap el-Kâfiye’den daha 

küçüktür.62 

6. Şerhu Vikâyeti’r-rivâye:63  

Bu eser Sadruşşerîa el-Asğar’a ait olup, dedesinin kitabının şerhidir. Bu noktada bir 

hususa işaret etmek gerekir. Keşfü’z-Zünûn sahibi Vikâyetü’r-Rivâye ile ilgili şöyle bir ifade 

kullanır: “Vikâyetü’r-Rivâye İmam Burhânüşşerîa Mahmud b. Sadruşşerîa el-Evvel 

Ubeydullah el-Mahbûbî el-Hanefî’ye aittir. Bu kitabı kızının oğlu Sadruşşerîa es-Sânî için 

yazmıştır… Bu kitap âlimlerin okuyarak, ders kitabı olarak okutarak ve ezberleyerek 

kendisine çok değer verdikleri bir metindir.”64 Bu ifade farklı açılardan hatalıdır. Şöyle ki:  

- Kâtip Çelebi Sadruşşerîa lakabını Ubeydullah’a nispet etmektedir. Oysa bu, oğlu 

Ahmed b. Ubeydullah’ın lakabıdır. 

- Ayrıca Bürhânüşşerîa Mahmud’un babasının Ubeydullah olduğunu söylemiştir. 

Halbuki Mahmud’un babası Ahmed b. Ubeydullah’tır. 

- Sadruşşerîa el-Asğar’ın anne tarafından dedesinin isminin Mahmud olduğunu 

söylemiştir. Yukarıda zikredildiği üzere Mahmud, Sadruşşerîa’nın baba tarafından dedesi olan 

Tâcüşşerîa’nın ismidir.65  

                                                            
59  Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, II, 557. 
60  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, V, 522. 
61  Tam ismi İbnü Mu’tî en-Nahvî eş-Şeyh Zeynüddîn Ebû’l-Huseyn Yahya b. Abdü’l-Mu’tî b. Abdünnûr ez-

Zevâvî’dir (564-628). Hanefî fakihi olup Mısır ve Dımaşk’ta bir süre Arapça okutmuş, el-Kâsım b.  Asâkir 
gibi kimselerden rivayette bulunmuştur. El-Cezzûlî’nin en seçkin talebesidir. Arap dili konusunda eşsiz bir 
kimseydi. El-Elfiye, el-Füsûl gibi eserleri vardır. Mısırda vefat etmiştir. İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 
322.  

62  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 250. 
63  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, VI, 315; İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 203; Ziriklî, el-A’lâm, IV, 198; 

Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 109; Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, II, 170; Kehhâle, Mu’cemü’l-
müellifîn, VI, 246. 

64  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, VI, 315. 
65  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 111. 
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7. El-Mukaddimâtü’l-erbe’a:  

- Leknevî, eseri bu isimle müellife nispet etmiştir.66 Ancak Keşfü’z-Zünûn sahibinin 

söyledikleri, bunun müstakil bir kitap olmadığını, yukarıda zikredilen et-Tavdîh’in bir cüzü 

olduğunu, ulemânın ise eseri et-Tavdîh’ten ayrı olarak zikrettiklerini işaret etmektedir. Bu 

konuda Kâtip Çelebi şunları söylemiştir: “el-Mukaddimâtü’l-erbe’a, et-Tavdîh’in bir 

parçasıdır. Bunlar, kitabın ortalarında bulunan, kapalı, zor anlaşılan ve meşhur olan 

mukaddimelerdir. Müellif bu mukaddimelere, Eş’arî’nin67 ‘hüsün ve kubûh ancak emir ve 

nehiy ile sabit olur, hasen emredilen şeydir, kabîh ise nehyedilen şeydir’ şeklindeki görüşünün 

zaaf noktalarını açıklamak için yer vermiştir.” Daha sonra müellif Eşarî’nin görüşünün 

zayıflığının gayet açık olduğunu ifade etmiş ve konu ile ilgili delillerini şöyle ortaya 

koymuştur:68 “Bil ki âlimlerin çoğu bu delilin yakînî olduğuna inanmış, yakînî olduğuna 

inanmayan bazıları da bu delilin mukaddimelerine dikkate alınacak hiçbir itiraz yöneltmemiş, 

neticede her iki gruba da Eş’arînin delilindeki hatalı noktalar gizli kalmıştır. Ben bu husustaki 

düşüncelerimi dört mukaddime üzerine inşa ederek arz edeceğim.”69  

Bu mukkadimeler üzerine yazılan ta’liklerden bazıları şunlardır: 

a. Allâme es-Seyyid Ali70 b. Muhammed el-Cürcânî’nin Ta’lika’sı.71 

b. Molla Hasan b. Abdüssamed72 es-Samsûnî’nin Ta’lika’sı.73 

c. Molla Abdülkerim’in74 (v.900) Ta’lika’sı.75 

d. Molla Alâüddin Ali b. İbnü’l-Arabî el-Halebî’nin76 (v.901) Ta’lika’sı. Bu zâtın 

biri büyük diğeri küçük iki tane ta’likası vardır. Küçük olanı diğerinden ihtisar etmiştir.77 

                                                            
66  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 110. 
67  Tam adı Ebû’l-Hasen Ali b. İsmail b. İshak’tır. Sahabî Ebû Musa el-Eş’arî’nin soyundandır. Eşarî 

mezhebinin kurucusudur. Müctehid ve mütekellim imamlardandır. Basra’da 260/874 tarihinde doğmuştur. 
Mutezile mezhebini benimsemiş ve bu mezhebin ileri gelenlerinden biri olmuştur. Daha sonra Mutezile 
mezhebinden ayrılmış ve ona açıkça muhalefet etmiştir. Bağdat’ta 324/936 senesinde vefat etmiştir. 
Yazmış olduğu kitaplarının sayısının 300’e ulaştığı söylenmiştir. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, IV, 264. 

68  Bkz. Sadruşşerîa, et-Tavdîh, I, 336-337. 
69  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, I, 402. 
70  Tam adı Ali b. Muhammed b. Ali’dir. Şerîf Cürcânî diye meşhurdur. Esterâbâd yakınlarındaki Tâkû’de 

740/1340 tarihinde doğdu. Şiraz’da ders verdi. Timur hicri 789’da Şiraz’a girince Cürcânî Semerkant’a 
kaçtı. Timur’un ölümünden sonra tekrar Şiraz’a döndü ve 816/1413’de vefat edene dek burada yaşadı. 
İçerisinde et-Târîfât, Mekâlîdü’l-ulûm gibi eserlerin de bulunduğu 50 kadar kitabı vardır. Bkz. Ziriklî, el-
A’lâm, V, 7.  

71  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, I, 402. 
72  Tam adı Hasan b. Abdüssamed es-Samsûnî er-Rûmî el-Hanefî’dir (v.891). Ta’lîkatün ale’l-heyâti’l-

Muvâfakât, Ta’lîkatün ale Mukaddimâtü’t-Tavdîh, Hâşiyetün alâ bahsi’l-hakîka ve’l-mecâz mine’l-
Mutavvel, Havâşî ale’l-Mukaddimâti’l-erbe’a, Hâşiyetün alâ Şerhi Münteha’s-Sûl ve’l-emel isimli eserleri 
telif etmiştir. Bkz. Bağdâdî, Hediyyetü’l-Ârifîn, I, 288.  

73  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, I, 402. 
74  Hayatı hakkında bilgi bulunamamıştır. 
75  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, I, 402. 
76  Hayatı hakkında bilgi bulunamamıştır. 
77  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, I, 402. 
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e. Molla Lütfullah78 b. Hasan et-Tokâdî’nin Ta’lika’sı.79 

f. Molla Muslihuddîn Mustafa80 el-Kastallânî’nin Ta’lika’sı.81 

g.  Molla Muhyiddin Muhammed b. İbrahim el-Hatîb’in82 Ta’lika’sı. Bu zâtın da 

büyük ve küçük iki ta’likası vardır.83 

h. Molla Muhammed b. Hâc Hasan’ın84 (v.911) Ta’lika’sı.85 

8. en-Nukâye Muhtasaru’l-Vikâye:86  

Bu eser, tezimizde tahkik edeceğimiz kitaptır. Eser ve üzerine yapılan çalışmalarla 

ilgili bilgi daha sonra verilecektir. 

9. El-Vişâh fi’l-meânî ve’l-beyân:87  

Bu eseri İbnü’l-Ayni olarak bilinen Zeynüddin Abdurrahman b. Ebû Bekr88 şerh 

etmiştir.89  

10. Kırk Hadis:  

Bu eserinde, ele aldığı hadislerden hüküm istinbat etmiş, bu konuda ayet ve hadislerle 

de istidlalde bulunmuştur.90 

                                                            
78  Tam adı Lütfullah (Lütfî) b. Hasan et-Tokâdî er-Rûmî el-Hanefî’dir. Aslen Türk olan fazilet sahibi bir 

kimsedir. Arap dilini öğrenmiş, Sultan Muhammed b. Osman tarafından Kütüphane emîni olarak 
görevlendirilmiştir ve daha sonra yükselmiştir. Bursa’da ikamet etmiş ve el-Metâlibü’l-İlâhiyye’yi 
yazmıştır. Ayrıca Şerî ilimler ve Arapça hakkında yazmış olduğu bir risalede yaklaşık yüz ilmi incelemiştir. 
Bkz.  Ziriklî, el-A’lâm, V, 242; Bağdâdî, Hediyyetü’l-Ârifîn, I, 839. 

79  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, I, 402. 
80  Tam adı Muslihuddîn Mustafa b. Muhammed el-Kastalânî el-Hanefî’dir (v.901). Rumeli Kazaskerliği 

yapmıştır. Kestelî diye tanınır. Telif ettiği eserleri Ta’likâtün ale’l-Mukaddimetu’l-Erbe’a mine’t-Telvîh, 
Şerhu’l-akâid üzerine iki tane hâşiye, Risâletün fî tefsîri âyeti “fe suhkan li-eshâbi’s-se’îr”, Risâletün fî 
ciheti’l-kıble, Risâletün fî seb’i işkâli’l-Mevâkıf, Risâletün ale’l-Vikâye, Şerhu Risâleti seb’i işkâl’dir. Bkz. 
Bağdâdî, Hediyyetü’l-Ârifîn, II, 433. 

81  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, I, 403. 
82  Tam adı Muhammed b. İbrâhim er-Rûmî Muhyiddin Efendi Hatîpzâde’dir(v.901/1495). Akâid ve 

Kelam’da birikimi olan faziletli bir kimsedir. İznik’te doğmuştur. Kelama dair Hâşiyetün ale’t-Tecrîd, 
Risâletün fî bahsi’r-rivâye gibi eserleri vardır. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, V, 301. 

83  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, I, 402. 
84  Hayatı hakkında bilgi bulunamamıştır. 
85  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, I, 402. 
86  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, V, 522; Ziriklî, el-A’lâm, IV, 198; İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 203; 

Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 109; Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, II, 170. 
87  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 800; Ziriklî, el-A’lâm, IV, 198; Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, II, 170; 

Kehhâle, Mu’cemü’l-müellifîn, VI, 246.  
88  Tam adı İbnü’l-Aynî Zeynüddin Abdurrahman b. Ebî Bekr b. Muhammed’dir(837-893/1433-1488). Hanefi 

mezhebine mensup, faziletli bir kimsedir. Edebiyat ve Nahiv ile ilgilenmiştir. Dımaşta doğmuş ve orada 
vefat etmiştir. İnb Mâlik’in el-Elfiyesi üzerine şerhi, Hallü’ş-Şâtıbbiye, usule dâir Şerhu’l-Menâr isimli 
eserleri vardır. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, III, 300. 

89  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 800. 
90  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, V, 522. 



 

13 
  

D. İLMÎ KONUMU VE VEFATI 

1. İlmî Konumu: 

Sadruşşerîa el-Asğar zamanının âlimleri arasında yüksek bir ilmî mevkiye ulaşmıştır. 

Bir ilim beldesinde doğmuş, ilim ehli bir aile içerisinde yetişmiş ve bu büyük unvanı hak 

etmiştir. Bu durumu en iyi, geride bırakmış olduğu o büyük fıkhî miras göstermektedir. Usûl, 

nahiv, belağat ve mantık sahasındaki telifâtı buna işaret etmektedir. Bu nedenle Sadruşşerîa 

âlimlerin kendisi ile ilgili övgülerini hak eden bir kimsedir. 

Ebû Temmâm’ın91 dediği gibi: 

Zamanın onun gibisini getirmesi imkânsızdır. 

Zaman onun gibisini getirmekte çok cimridir.92 

Leknevî, Sadruşşerîa el-Asğar hakkında şunları söylemiştir: “O, imam olduğu 

konusunda ittifak edilen, ihtilaf edilen konularda başvuru kaynağı olan bir allâme, şerîatın 

kanunlarını koruyan, usûl ve furûun müşkil meselelerini özetleyen, furû ve usûlde otorite, aklî 

ve naklî ilimlerde uzman, fıkıh, usûl, hilaf, cedel, tefsir, nahiv, dil, edebiyat, münâzara, kelam, 

mantık âlimi, ilim ve edeple büyütülmüş, asaleti atalarından tevârüs etmiş değerli bir 

kimsedir.”93 

Aliyyü’l-Kârî94 de hakkında şunları söylemiştir: “O, âlimlerin ve fazilet ehli 

kimselerin reisi, furû ve usûl ilimlerini, aklî ve naklî ilimlerin yolunu birleştirmiş bir 

şahsiyettir.”95  

Allâme Ebû’l-Vefâ el-Kureşî96 de hakkında “Büyük imam ve usûlcü, birçok ilim 

sahibi” ifadesini kullanır.97 

                                                            
91  Tam adı Ebû Temmâm Habîb b. Evs b. El-Hâris et-Tâî’dir. Şâir, edîb ve beyan konusunda önde gelen 

kimselerden birisidir. Suriye’de Havran’ın köylerinden birisi olan Câsim’de doğdu. Mısır’a göç etti. Halife 
Mu’tasım onu Bağdat’a getirtti, ona ödüller verdi ve zamanındaki şâirlerden üstün tuttu. Irak’ta ikamet etti. 
Daha sonra Musul’da posta âmirliği görevine getirildi. Bu görevde iki seneyi dolduramadan Musul’da vefat 
etti. Birçok eseri olup Fühûlü’ş-şuarâ, Divan ve el-Hamâse bunlardan bazılarıdır. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, II, 
165; Kâmil Selman Cubûrî, Mu’cemü’ş-Şuarâ, II, 16. 

92  Kazvînî, Celaleddin Ebu Abdillah Muhammed b. Saddeddin b. Ömer (v.739), el-Îzah fî Ulumi’l-Belâğa, 
Daru İhyai’l-Ulum, Beyrut-Lübnan, 4. Baskı, 1998, s.372.  

93  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 109; Sûsî, Mucemü’l-usûliyyîn, 330. 
94  Tam adı Ali b. Sultan Muhammed Nureddin el-Molla el-Herevî el-Kârî’dir. Hanefi fakihidir. Herat’ta 

doğmuş, Mekke’de yaşamış ve vefat etmiştir. Her yıl bir Mushaf yazdığı, kırâat ve tefsirde kendine has bir 
tarzı olduğu, yıllık geçimini de bu yazdığı Mushafları satarak temin ettiği söylenmiştir. Birçok kitap 
yazmıştır. El-Esmâru’l-ceniyye fî esmâi’l-Hanefiyye, Şerhu müşkilâti’l-Muvatta’, Hâşiyetün ale’l-Celâleyn 
eserlerinden bazılarıdır. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, V, 12-13.  

95  Aliyyü’l-Kârî, Fethu bâbi’l-inâye, I, 180. 
96   Tam adı Ebû Muhammed Muhyiddin Abdülkâdir b. Muhammed b. Nasrallah el-Kureşî’dir (v. 775/1373). 

Biyografi âlimi, hadis hâfızıdır ve Hanefî fakihidir. Kâhire’de doğmuş ve vefat etmiştir. El-İnâye fî tahrîri 
ehâdîsi’l-Hidâye, el-Cevâhiru’l-Mudiyye fî tabakâti’l-Hanefiyye gibi eserleri vardır. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, IV, 
42.  
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Kâsım b. Kutluboğa98 ise Sadruşşerîa’yı muhakkik ve müdekkik bir âlim olarak 

niteler.99 

Mu’cemü’l-usûliyyîn müellifi de kendisinden Hanefî imamlarından, usûlcü, felsefe ve 

tabiat konusunda âlim bir kimse olarak bahseder.100 

Hacı Halife101 ise onu “Fıkıh, usûl, cedel, hadis, tefsir, nahiv, dil, edebiyat, beyan, 

kelam ve mantık âlimi” şeklinde niteler.102 

İbn Batutta da Sadruşşerîa el-Asğar ile Buhâra’da karşılaştığı, onun Herat’tan geldiği, 

fakih, âlim, faziletli ve sâlih bir kimse olduğu bilgisini verir.103 

Ziriklî104 onun hikmet, tabiat, usûlü’l-fıkh ve usûli’d-din âlimi olduğunu belirtir.105 

Allâme Taşköprüzâde106 de ondan muhakkik ve müdakkik bir âlim olarak bahseder ve 

faydaları birçok eseri olduğunu belirtir ve107 Sadruşşerîa’nın zamanındaki değerini ve ilmi 

konumunun yüksekliğini gösteren şu olayı zikreder: “Anlatıldığına göre Allâme Kutbuddin 

er-Râzî108 Sadruşşerîa ile bir araya gelmek, onunla ilmi müzakerede bulunmak ister ve ilk 

olarak öğrencilerinden Mübarek Şâh’ı109 Sadruşşerîa’nın durumunu öğrenmesi için gönderir. 

                                                                                                                                                                                          
97  Kureşî, el-Cevâhiru’l-Mudiyye, 520. 
98  Tam adı Zeynüddîn Ebû’l-adl Kâsım b. Kutluboğa es-Sûdûnî el-Cemâlî’dir (v.879/1474). Babasını Sûdûn 

eş-Şeyhûnî azat ettiği için es-Sûdûnî nisbesini almıştır. Hanefi fıkıh âlimi ve tarihçidir. Kâhire’de doğmuş 
ve vefat etmiştir. Hanefi âlimler hakkında Tâcüt’-terâcim isimli tabakât kitabı, Garîbü’l-Kur’an, 
Takvîmü’l-lisân, Nüzhetü’r-râiz fî edilleti’l-ferâiz gibi eserleri vardır.  

99  İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 23. 
100  Sûsî, Mucemü’l-usûliyyîn, 330. 
101  Tam adı Kâtip Çelebi Mustafa b. Abdullah’tır (v.1067/1657). Hacı Halife diye bilinir. Tarihçidir. Aslen 

Türk olup İstanbul’da doğmuş ve vefat etmiştir. Osmanlı ordusunda kâtip olarak seferlere katılmıştır. 
Ömrünün son senelerini ilmî çalışmalar için ayırmıştır. Birçok kitabı olan Kâtip Çelebi’nin Keşfü’z-zunun 
an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn isimli kitabı alanında Arapça yazılmış en faydalı ve kapsamlı eserdir. Bkz. 
Ziriklî, el-A’lâm, V, 236-237. 

102  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, V, 522. 
103  İbn Batutta, er-Rihle, I, 238. 
104  Tam adı Allâme Ebû Ğays Hayreddin Mahmud b. Ali b. Fâris ez-Ziriklî ed-Dımeşkî’dir(1310-1396/1893-

1976). Tarihçi, diplomat, araştırmacı gazeteci ve şâirdir. Beyrut’ta doğmuş, Dımaşk’ta yetişmiştir. Liseye 
kadar burada okumuş, daha sonra Beyrut’a gitmiş ve burada İlimler fakültesinden mezun olmuş, daha sonra 
aynı fakültede tarih ve Arap edebiyatı hocası olarak görevlendirilmiştir. Asmaî dergisini çıkarmış, el-Müfîd 
gazetesine de katkıda bulunmuştur. Şiir yazmaya başlamış, Mısır’a göç etmiştir. El-A’lâm, el-İ’lâm bimâ 
leyse fi’l-A’lâm kitaplarından bazılarıdır. Bkz. Azize Fevvâl, Mevsûatü’l-A’lâm, II, 305.  

105  Ziriklî, el-A’lâm, IV, 198. 
106  Tam adı Ebû’l-Hayr İsâmüddin Ahmed b. Mustafa b. Halil Taşköprüzadedir. Tarihçidir. Aslen Türk olup 

Bursa’da doğdu, Ankara’da yetişti. İyi bir eğitim aldı ve fıkıh öğrenimi gördü. Fıkıh, Hadis ve Arap dili 
dersleri vermek için Türkiye’nin muhtelif şehirlerine gitti. Hicri 908 tarihinde İstanbul’da kadılık görevine 
getirildi. Yakalndığı göz hastalığı sebebiyle 961 senesinde âmâ oldu. Eş-Şekâiku’-Nu’mâniyye fî ulemâi’d-
devleti’l-Osmâniyye, Miftâhu’s-Sa’âde, Nevâdiru’l-ahbâr fî menâkıbi’l-ahyar eserlerinden bazılarıdır. Bkz. 
Ziriklî, el-A’lâm, I, 257. 

107  Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, II, 170. 
108  Tam adı Kutbuddin Muhammed (ya da Mahmud) b. Muhammed er-Râzî’dir. Tahtânî diye bilinir. Şâfiî olup 

mantık ve hikmet, tefsir, meânî, beyan ve nahiv âlimidir. Keşşâf üzerine meşhur hâşiyeleri, Şafiî fıkhına 
dair Şerhu’l-Hâvî eserlerinden bazılarıdır. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, VII, 38.  

109  Tam adı Mübârek Şâh el-Mantıkî’dir. Kutbuddin et-Tahtânî’nin kölesiydi. Tahtânî onu küçüklüğünden 
itibaren güzel bir şekilde yetiştirdi, eğitti ve neticede Mübârek Şâh bütün ilimilerde müderris seviyesine 
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Mübarek Şâh, Sadruşşerîa’nın dersine katılır. Sadruşşerîa derste İbn Sinâ’nın110 Kitâbü’l-

İşârât’ını okutmakta, ancak bunu yaparken ne musannifi ne de bu eserin şarihlerinden 

Fahreddin er-Râzî111 ve Tûsî’yi112 takip etmekdir. Bunu göre Mübarek Şâh Kutbuddin er-

Râzî’ye şu haberi gönderir: ‘Şüphesiz bu adam yakıcı bir ateştir. Böylesi bir kimseyle 

münâzaraya kalkışmak kınanmaya sebep olabilir.’ Bu haber üzerine Kutbuddin er-Râzi 

düşünür, öğrencisinin nasihatine uyar ve Sadruşşerîa ile münazaraya cesaret edemez.”113 

2. Vefatı: 

Sadruşşerîa el-Asğar, ilim ve amelle dolu bir hayattan; tedris, fetva ve kitap telifi 

suretiyle ilmi yaydıktan sonra 747/1346 tarihinde Buhâra’da vefat etti.114 Vefat yeri ve tarihi 

konusunda herhangi bir ihtilaf olmayıp bütün biyografi yazarları bu konuda ittifak etmişlerdir. 

Keşfü’z-Zünûn müellifi vefat tarihini bir yerde115 747, bir yerde116 745, başka bir yerde117 ise 

750 olarak verir. Molla Aliyyü’l-Kârî de vefat tarihi olarak yaklaşık 680 tarihini verir.118 

Ancak Allâme Leknevî bu meselede  “Özetle bu konu büyük şahsiyetlerin hata 

ettikleri ve değerli kimselerin ihtilafa düştükleri bir meseledir. Belki benim tafsilatını 

verdiğim hususa bu büyük şahsiyetler muttali olmamışlardır” der.119 Kendisinin, çocuklarının, 

anne-babasının ve atalarının kabirlerinin tamamı Buhâra’daki Şerâbâd’dadır.120   

                                                                                                                                                                                          
yükseldi. Seyyid Şerif Cürcânî de kendisinden ilim aldı. Mevlâsı Kutbuddin er-Râzî’nin el-Metâlî’ isimli 
eseri üzerine şerh yazmıştır. Bkz. Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, I, 275. 

110  Tam adı el-Huseyn b. Abdullah b. El-Hasan b. Ali b. Sînâ’dır (370-428). Er-Reîs ünvanı ile bilinir. Felsefe 
ve tıp alanında birçok kitabı vardır. Başkalarından üstün olmasını sağlayan olağan üstü bir zekâ ve keskin 
bir zihne sahipti. Buhâra’da doğdu. Yaklaşık yüz tane kitabı vardır. El-Kânûn, eş-Şifâ, en-Necât bunlardan 
bazılarıdır. Vefat edeceği vakit tevbe ettiği söylenir. Bkz. İbnü’l-İmâd, Şezerât, V, 132. 

111  Tam adı Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer b. El-Hasen b. El-Huseyn et-Teymî el-Bekrî er-
Râzî’dir (544-606/1150-1210). İmam ve müfessirdir. Aklî ve naklî ilimlerde, öncekilerin ilimlerinde 
(ulûmü’l-evâil) zamanında eşi benzeri olmayan bir kimsedir. Kureyş’e mensuptur. Mefâtîhu’l-gayb fî 
tefsîri’l-Kur’âni’l-Kerîm, Meâlimü usûli’d-dîn, el-Mahsûl fî ilmi’l-usûl, İbn Sînâ’nın el-İşârât’ının ilahiyat 
kısmının şerhi eserlerinden bazılarıdır. Arapça ve Farsça şiirleri vardır ve her iki dilde de mâhir bir vâizdi. 
Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, VI, 313.  

112  Tam adı Ebû Cafer Nasîruddin Muhammed b. Muhammed b. El-Hasen et-Tûsî’dir (597-672/1201-1274). 
Filozof, aklî ilimlerde zirve bir şahsiyettir. Tus’ta doğdu. Hülâgu yanında büyük bir itibarı olup, Hülagu 
istişare esnasında onun fikirlerini kabul ederdi. Hülagu onu maddi açıdan desteklerdi. Birçok kıymetli kitap 
tasnif etmiştir. Muhtasaru’l-Mahsûl, Hallü müşkilâti’l-İşârât ve’t-Tenbîhât eserlerinden bazılarıdır. Bkz. 
Ziriklî, el-A’lâm, VII, 30-31.   

113  Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, II, 171. 
114  Susi, Mu’cemü’l-usûliyyîn, 331; Ziriklî, el-A’lâm, IV, 198; Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 800, V, 522. 
115  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, V, 522. 
116  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 77. 
117  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 807. 
118  Aliyyü’l-Kârî, Fethu bâbi’l-inâye, I, 18. 
119  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 110. 
120  Şa’ban Muhammed İsmail, Usûlü’l-fıkh: Târîhuhû ve ricâluhu, 365; Sûsî, Mu’cemü’l-usûliyyîn, 331; 

Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 110. 
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II. EL-VİKÂYE MÜELLİFİNİN HAYATI 

A. BİYOGRAFİSİ 

Tam adı Mamud b. Ahmed el-Mahbûbî’dir.121 Faziletli, verâ sahibi, muhakkik, 

müdakkik, birçok kıymetli eser sahibi bir âlimdir. Bazıları ismini Mahmud b. Ubeydullah b. 

Mahmud el-Mahbûbî122, bazıları da Mahmud b. Abdullah b. İbrahim el-Mahbûbî şeklinde 

vermiştir.123 Leknevî’nin bütün bu nisbeleri tenkit ettiği görülür.124  

Müellifin lakabı Tâcüşşerîa’dır.125 Torunu, muhtasarının girişinde bunu açıkça 

zikretmiştir. Yukarıda torununun isminden bahsederken işaret ettiğimiz gibi Keşfü’z-Zünûn 

sahibi “Tâcüşşerîa’nın” Mahmud’un lakabı değil de Ubeydullah’ın babasının lakabı olduğunu 

belirtmiş ve “ O, Ubeydullah b. Tâcüşşerîa Ömer b. Ahmed b. Cemâleddin” şeklinde bir ifade 

kullanmıştır.126 Bazıları da onu “Burhânüşşerîa” olarak isimlendirmişlerdir.127 

B. HOCALARI VE ÖĞRENCİLERİ  

Biyografi yazarları babası “Sadruşşeria” Ahmed dışında kendisinin ilim aldığı 

hocalarını doğrudan zikretmezler.128 

En bilinen öğrencisi, torunu Sadruşşerîa el-Asğar’dır. “Sadruşşerîa es-Sânî olarak da 

bilinen torun Ubeydullah b. Mahmud, ilim dolu bir evde yetişti. Dedesi “Tâcüşşerîa” onu 

himayesine alıp bakımını üstlendi ve ona çok özen gösterdi. Öyle ki el-Vikâye’yi onun 

ezberlemesi için yazdı. Biyografi yazarları Tâcüşşerîa’nın torunu Sadruşşerîa el-Asğar dışında 

öğrencilerinden bahsetmezler.129 Öte yandan onun öğrencilerini belirlemenin zor olduğu 

söylenebilir. Çünkü el-Vikâye Hanefîlere göre en önemli kitaplardan birisidir ve sanki onlar 

el-Vikâye’yi her okuyanın Tâcüşşerîa’nın öğrencisi kabul edileceğini düşünmektedirler.   

                                                            
121  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 207; Ziriklî, el-A’lâm, IV, 197-198. 
122  İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 291; Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, VI, 315; Taşköprüzâde, Miftâhu’s-

Sa’âde, II, 170. 
123  Bağdâdî, Hediyyetü’l-Ârifîn, II, 406; Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, VI, 315.  
124  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 110-111. 
125  Sûsî, Mu’cemü’l-usûliyyîn, 330; Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, II, 240; Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 

207; İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 291.    
126  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, V, 522.   
127  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, VI, 315; Bağdâdî, Hediyyetü’l-Ârifîn, II, 406; Aliyyü’l-Kârî, Fethu bâbi’l-

inâye, I, 18.  
128  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 207. 
129  Sûsî, Mu’cemü’l-usûliyyîn, 330; Şa’ban Muhammed İsmail, Usûlü’l-fıkh: Târîhuhû ve ricâluhu, 365; 

Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 109. 
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C. İLMÎ ESERLERİ 

Tâcüşşerîa çok kitap telif etmedi. Ancak yazmış olduğu kitaplar İslam dünyasında 

geniş bir alana yayıldı. Belki de telif ettiği kitapların en önemli olanı  “el-Vikâye”dir.130 

Furû’da “el-Fetâvâ”, “el-Vâkıât” isimli kitapları vardır. Leknevî bu iki kitabın isimlerini bu 

şekilde verir. Ancak Leknevî’nin bunlarla tek bir kitabı mı yoksa iki ayrı kitabı mı kast ettiği 

anlaşılamamaktadır.131 Hacı Halife ise bunları iki ayrı kitap olarak zikreder.132 

Bazıları Tâcüşşerî’a’ya bir Hidâye şerhi nispet ederler ve bu kitabı el-Kifâye133 olarak 

isimlendirdiğini söylerler. Ancak Leknevî ve Taşköprüzâde’ye göre bu bilgi yanlıştır. Doğru 

olan bu kitabın Celâleddin el-Kurlâni’ye134 ait olduğudur.135 

Bazıları da müellife Nihâyetü’l-Kifâye isimli bir Hidâye şerhi nispet ederler. Ancak bu 

eser Tâcüşşerîa Mahmud’a değil Sadruşşerîa b. Ömer’e aittir.136 

D. İLMÎ KONUMU VE VEFATI 

Tâcüşşerîa Hanefî âlimlerin en büyüklerinden kabul edilir. Hanefilerin cumhurunun, 

el-Vikâye’yi mezhepteki en değerli ve önemli kitaplardan biri kabul etmeleri onun 

büyüklüğünü göstermeye yeter. Bundan dolayı âlimlerin bu kitabı parmakla gösterdiklerini, 

öğrencilerinden onu ezberlemelerini ve ondan istifade etmelerini istediklerini görürüz.  

Âlimler onun kitaplarından bahsederken hakkında övgü dolu sözler kullanırlar. Mesela 

Leknevî onun hakkında âlim, fâzıl, kâmil, coşkun bir deniz, mükemmel bir bilgin, verâ sahibi,  

muhakkik, müdekkik, değerli kitapların sahibi bir kimse olarak söz eder.137 İbn Kutluboğa da 

onun faziletli ve mükemmel bir âlim olduğunu ifade eder.138 

Elimizde bulunan kaynaklarda Tâcüşşerîa’nın vefat tarihi hakkında bilgi veren bir 

kimseye rastlamadık. Ancak İsmail Paşa ve Hacı Halife yaklaşık 673 tarihinde vefat ettiğini 

söylerler.139 Allame Leknevî de Kirmân’da defnedildiği bilgisini verir.140  

                                                            
130  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 207; Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, VI, 315.  
131  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 207. 
132  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, VI, 315. 
133  İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 219. 
134  Tam adı Celâleddin b. Şemsüddin el-Hârezmî el-Kurlânî’dir. Darb-ı mesele haline gelen faziletli bir âlimdi. 

Hüsâmeddin el-Hasen es-Sığnâkî ve Abdülaziz el-Buhârî’den ilim aldı. Kendisinden de el-Fetâva’l-
Bezzâziye sahibi Hâfızuddin Muhammed el-Bezzâzî’nin babası Nâsıruddin Muhammed b. Şihâb ve Tâhir b. 
İslam’dan ilim aldı. El-Hidâye üzerine el-Kifâye diye isimlendirdiği bir şerh yazdı. Bkz. Leknevî, el-
Fevâidü’l-Behiyye, 58,59. 

135  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 112; Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, II, 240.  
136  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 111; Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 817;Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, 

II, 240. 
137  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 207. 
138  İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 291. 
139  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, VI, 315; Bağdâdî, Hediyyetü’l-Ârifîn, II, 406. 
140  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 110. 
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E. EL-VİKÂYENİN İLMÎ DEĞERİ 

Sadruşşerîa el-Asğar el-Vikâye hakkında şunları söyler: “O öyle bir kitaptır ki 

lafızlarının vecizliği ve bununla birlikte manalarının derinliği konusunda onun gibi bir kitap 

hiçbir zaman görülmemiştir.” Bundan dolayı âlimlerin okumak, ders kitabı olarak okutmak ve 

ezberlemek suretiyle bu kitaba ihtimam gösterdikleri görülür.141 

Vikâye metni, müteahhirûn Hanefîlerce142 muteber ve mutemed kitaplardan birisi 

olarak kabul edilir. Leknevî müteahhirûnun dört kitaba çok itimat ettiklerini, bundan dolayı 

bu kitapları “mütûn-i erbea” olarak isimlendirdiklerini söyler. Bunlar Mevsılî’nin143 el-

Muhtâr’ı144, Nesefî’nin145 Kenzü’d-dekâik’i146, İbnü’s-Sââtî’nin147 Mecmeu’l-bahreyn’i148 ve 

el-Vikâye’dir. Ayrıca Hanefi uleması tarafından çok önem atfedilen üç eser,  el-Vikâye, 

Kenzü’d-dekâik ve Kudûrî’nin149 el-Muhtasar’ıdır.150 Bu eserlerin sahipleri kitaplarında, 

reddedilen görüşleri ve zayıf rivayetleri nakletmedikleri, aksine mezhep içerisindeki 

mutemed, râcih ve sahih olan görüşleri nakletmeyi taahhüt ettikleri konusunda müteahhirin 

âlimlerinin güvenini kazanmıştır. Mutemed kitapların sayısı noktasında bir ihtilaf olsa da 

âlimler her halükarda el-Vikâye metninin en mühim mutemed kitaplardan birisi olduğu 

konusunda hiçbir ihtilaf olmaksızın görüş birliğine varmışlardır. Bundan dolayı ulemâ bu 

esere birçok şerh yazmıştır. 

                                                            
141  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 809. 
142  Müteahhir Hanefiler ile neyin kast edildiği konusunda ihtilaf edilmiştir. Müteahhir Hanefilerin 

Şemsüleimme el-Halvânî ile Hâfızüddin el-Buhâri arasındaki fakihler olduğunu söylenmiştir. Yine bu ifade 
ile kast edilenin Mezhepteki üç imama yani Ebû Hanife, Ebû Yusuf ve İmam Muhammed b. Hasan’a 
yetişemeyen kimseler olduğu söylenmiştir. Bir görüşe göre ise mütekaddimûn ile müteahhirûnu ayıran 
ölçüt hicrî üçüncü yüzyılın başı yani hicri 300 tarihidir. Bu tarihten öncekiler müekaddimûn, sonrakiler ise 
müteahhirûndur. Zehebî bu görüşü Mizânü’l-i’tidâl isimli eserinde mütekaddimûn ile müteahhirûnu 
birbirinden ayıran genel bir ilke gibi zikretmiştir. Bkz. Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 241.   

143  Tam adı Abdullah b. Mahmud b. Mevdûd el-Mevsılî’dir (599-683/1203-1284). Büyük bir Hanefî fakihidir. 
Musul’da doğdu, Dımaşk’a göç etti. Bir süre Kûfe’de kadılık yaptı. Daha sonra Bağdat’a müderris olarak 
yerleşti ve orada vefat etti. En bilinen eseri el-İhtiyâr li ta’lîli’l-Muhtâr’dır. Bkz. İbn Kutluboğa, Tâcü’t-
Terâcim, 176-177; Ziriklî, el-A’lâm, IV, 135-136.    

144  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 512. 
145  Tam adı Ebû’l-Berakât Abdullah b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefî’dir (v. 710/1310). Hanefî fakihi. 

(Nisbesinde yer alan Nesef Ceyhun ile Semerkant arasında yer alan bir Sind şehridir.) Birçok kıymetli eseri 
olup Kenzü’d-Dekâik ve el-Menâr bunların başında gelir. Bkz. İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 174-175; 
Ziriklî, el-A’lâm, IV, 67-68.    

146  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 434. 
147  Tam adı Muzafferuddin Ahmed b. Ali b. Tağleb (Sağleb) İbnü’s-Sââtî’dir (v. 694/1295). Hanefi fıkıh 

bilgini. Ba’lebek’te doğdu, babasıyla birlikte Bağdat’a gitti ve orada medrese ilim tahsil etti. Mustansiriyye 
medresesinde Hanefî müderrisliğine getirildi. Birçok eseri olup Mecme’u’l-bahrey ve mülteka’n-neyyireyn 
bunlardan bir tanesidir. Babası da Mustansiriyye medresesindeki meşhur saati yapan kimsesdir. Bkz. İbn 
Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 95; Ziriklî, el-A’lâm, I, 175.     

148  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 497. 
149  Tam adı Ebû’l-Huseyn Ahmed b. Muhammed el-Bağdâdî e-Kudûrî el-Hanefî’dir (362-428). Irakta Hanefî 

mezhebinin riyaseti kendisine intikal etmiş, Iraklılar gözünde çok büyük bir itibar ve kıymeti sahipti. Bkz. 
İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 98-99; Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 520.  

150  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 106-107. 



 

19 
  

El-Vikâye üzerine yazılan şerhlerin en önemlileri şunlardır: 

1. El-Islâh ve Îzâhu’l-Islâh. 

Ahmed b. Kemâl Paşa er-Rûmî’ye151 aittir. Islâh, Vikâye metninin muhtasarıdır. Daha 

sonra bunu el-Îzâh isimli eseriyle şerh etmiştir. Bu kitapta müellif Ubeydullah b. Mes’ud’u 

takip etmiş ancak bazı yerlerde onu tenkit etmiştir.152  

2. El-İstiğnâ: Alâüddin Ali et-Trablûsî’ye153 aittir.154 

3.  El-İstîfâ (el-Kevseciyye): Hüsameddin155 el-Kevsec’e aittir.156 

4. Et-Tatbîk: Molla Kâsım b. Süleyman en-Niğdevî’ye157 aittir. Şârih bu eserinde 

İbn Kemal Paşa’nın tenkitlerine cevap vermiştir.158 

5. Tevfîku’l-inâye fî şerhi’l-Vikâye: Şeyh Cüneyd b. Şeyh Sündül el-Bağdâdî’ye 

aittir.159 

6. El-Himâye ani’l-hatm bi’l-hidâye mimmen lehû’l-inâye fi’l-bidâye ve’n-nihâye: 

Yusuf b. Huseyn el-Kirmastî’ye160 aittir. Kitâbü’l-buyû’dan başlanmış bir şerh olduğu için 

eksiktir.161 

7. Şerhu Musannifek: Musannifek olarak bilinen Şeyh Alâüddin Ali b. Muhammed 

eş-Şahrûdî’ye162 aittir. İki büyük ciltlik, büyük ve memzuc bir şerhtir. Musannifek bu eseri 

hicri 834 senesinde Bistâm’da kaleme almıştır.163 

                                                            
151  İbn Kemâl Paşa diye meşhur olan Ahmed b. Süleyman er-Rûmî’dir. Meşhur zevâttan ilim tahsil etmiştir. 

Molla Lütfî, Molla Muslihuddin Kastallânî ilim aldığı kimselerdendir. Fukahânın en ileri gelenlerinden 
biridir. İstanbul’da Şeyhülislam oldu ve bu görevde iken 940 senesinde vefat etti. Birçok muteber eseri olup 
el-Islâh, el-Îzâh, Hâşiyetü Şerhi’l-Miftâh, Hâşiyetü’l-Hidâye bunlardan bazılarıdır. Bkz. Leknevî, el-
Fevâidü’l-Behiyye, 21-22; Ziriklî, el-A’lâm, I, 133.  

152  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 21, 22. 
153  Tam adı Alaüddin Ali b. Muhammed et-Trablûsî ed-Dımeşkî’dir (950-1032/1544-1623). Hanefi 

mezhebinin ileri gelenlerinden, kıraat ve ferâiz konusunda uzman bir âlimdir. Dımaşk’taki Emevî Câmiinde 
ders vermiştir. Dımaşk’ta vefat etmiştir. Sekbü’l-enhur alâ ferâizi Mülteka’l-ebhur, tecvide dair el-
Mukaddimetü’l-Alâiyye ve kıraati aşere konusunda el-Elğâzü’l-Alâiyye eserlerinden bazılarıdır. Ziriklî, el-
A’lâm, V, 13.   

154  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 807. 
155  Kaynaklarda hakkında bir bilgiye rastlayamadık. 
156  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 809. 
157  Tam adı Kâsım b. Süleyman en-Niğdevî el-Karamânî’dir(v.970). Siroz’da müderrislik yapmış Hanefî 

mezhebine mensup bir kimsedir. Bkz. Bağdâdî, Hediyyetü’l-Ârifîn, II, 232.  
158  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 807. 
159  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 806. 
160  Tam adı el-İmam el-Allâme Yusuf b. Hüseyn el-Kirmastî el-Hanefî’dir. Hocazâde’den ilim aldı, Şerî 

ilimlerde ve Arap dilinde çok yetkin bir kimseydi. Muhtelif medreselerde ders verdi. Kadılık yaptı. Kadılığı 
esnasındaki uygulama ve davranışları son derece düzgün ve övgüye layık idi. Adeta kınayanın 
kınamasından korkmayan, Allah’ın kılıçlarından biri gibiydi. Hâşiyetün ale’l-Mutavvel, Şerhu’l-Vikâye, el-
Vecîz fî usûli’l-fıkh ve meânîye dâir kitabı eserlerinden bazılarıdır. İstanbul’da yaklaşık 900 tarihinde vefat 
etmiştir. 906 senesinde vefat ettiği de söylenmiştir.  Bkz. Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 227; Bağdâdî, 
Hediyyetü’l-Ârifîn, II, 563; Ziriklî, el-A’lâm, VIII, 227.  

161  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 807. 
162  Tam adı Molla Alâüddin Ali b. Mahmud (Muhammed) b. Mesûd. Mahmud b. Muhammed b. Muhammed 

b. İbnü b. Ömer eş-Şâhrûdî el-Herevî er-Râzî el-Omrî el-Bekrî el-Hanefî’dir(803-875). Musannifek diye 
meşhurdur. Küçük yaşlarında itibaren kitap tasnifiyle meşgul olduğu için bu lakapla anılmıştır. Fahreddin 
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8. Şerhu’l-Vikâye: Arap Çelebi diye meşhur olan Şemsüddin Ahmed b. 

Hamza’ya164 aittir. Bu eser üzerine de faydalı bir Türkçe hâşiye kalem alınmıştır.165 

9. Şerhu’l-Vikâye: İbn Melek diye bilinen Abdüllatif b. Abdülaziz’e166 aittir. İbn 

Melek bu şerhi, oğlu Cafer Vikâye’yi okurken telif etmiştir. Ancak bu şerh müsvedde halde 

kalmış ve oğlu Muhammed bunu daha sonra temize çekmiştir. Bu konuda oğlu şunları 

söylemiştir: “ Babam Vikâye için bir şerh kaleme almıştı. Ancak bu nüsha henüz 

yaygınlaşmadan kaybolunca eserin tamamen zâyi olacağından korktum ve bu müsveddeye 

bazı ilaveler yapmak suretiyle yeni bir şerh yazdım.” İşte bu nedenle İbn Melek’e nispet 

edilen iki ayrı şerhten bahsedildiği görülür.167 

10. Şerhu’l-Vikâye: Şemseddin Muhammed b. Abdullah b. Ahmed el-Hatîp168 b. 

Muhammed el-Hatîp et-Timurtâşî’ye aittir.169 

11. Şerhu’l-Vikâye: Şeyhzâde diye bilinen Molla Muhammed b. Muslihuddin el-

Kocevî’ye170 aittir. Memzuc ve büyük bir şerhtir.171 

12. Şerhu’l-Vikâye: Sadruşşerîa el-Asğar Ubeydullah b. Mesûd el-Mahbûbî’ye ait 

olan bu şerh, şöhretinden dolayı müellifin lakabı olan Sadruşşerîa adıyla da anılır.172 

13. Şerhu’l-Vikâye: İbnü’l-Halîfe diye meşhur olan Abdülvehhâb b. Muhammed en-

Nîsâbûrî’ye173 aittir. Bu müellifin büyük ve küçük iki ayrı şerhi vardır.174 

                                                                                                                                                                                          
er-Râzî’nin soyundandır. Teftâzânî’nin talebesi Molla Celaleddin Yusuf el-Evbehî ve Kutbuddin el-
Herevî’den ders almıştır. Şehu’l-Lübâb, Şerhu’l-Pezdevî, Şerhu’l-Vikâye, Şerhu’l-Hidâye, Hâşiyetün alâ 
Şerhi’l-Vikâye eserlerinden bazılarıdır. İstanbul’da vefat etmiştir. Bkz. Bağdâdî, Hediyyetü’l-Ârifîn, I, 735; 
Ziriklî, el-A’lâm, V, 9; Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 192-193.  

163  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 809. 
164  Tam adı Şemseddin el-Kâdî Ahmed b. Hamza er-Rûmî’dir (950). Arap Çelebi diye maruftur. Ebû Eyyub 

el-Ensârî camiinde ders verirdi. Sadruşşerîa’nın Şerhu’l-Vikâye’si üzerine bir hâşiyesi vardır. Bkz. Bağdâdî, 
Hediyyetü’l-Ârifîn, I, 77.  

165  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 809. 
166  Tam adı Abdüllatif b. Abdülaziz b. Emînüddin b. Ferişte el-Kirmânî’dir. İbn Melek ismiyle tanınır. Bütün 

şerî ilimlerde mâhir, faziletli bir âlimdi. Şerhu Mecme’u’l-enhur, Şerhu Meşâriku’l-envâr, Şerhu Kitâbi’l-
Menâr fi’l-usûl isimli kitapları vardır. Tasavvufa dair yazmış olduğu risale onun Tasavvuf bilgisinin 
derinliğini gösterir. 801 tarihinde vefat etmiştir. Vefat tarihinin 885 olduğu da söylenmiştir. Bkz.Leknevî, 
el-Fevâidü’l-Behiyye, 107, 108; Ziriklî, el-A’lâm, IV, 59. 

167  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 807.  
168  Tam adı Şemsüddin Muhammed b. Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. İbrahim b. Muhammed el-Hatîp 

et-Timurtâşî el-Ğazzî el-Hanefî’dir (v.1004). Gazze’de vefat etmiş ve oraya defnedilmiştir. El-Ahkâmü’l-
müteallika bi’l-kazâ ve’l-hukkâm, Şerhu Kenzi’d-dekâik, Şerhu’l-Menâr fi’l-usûl, Şerhu’l-Vikâye 
eserlerinden bazılarıdır. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, VI, 293; Bağdâdî, Hediyyetü’l-Ârifîn, II, 262.  

169  Bağdâdî, Hediyyetü’l-Ârifîn, II, 262. 
170  Tam adı Muhammed (Muhyiddin) b. Mustafa (Muslihuddin) el-Kocevî’dir (v. 9511544). Hanefi 

fukahâsından müfessir bir zâttır. İstanbul’da müderrislik yapmıştır. Hâşiyetün alâ Envâri’t-tenzîl li’l-
Beyzâvî isimli bir eseri vardır. Hacı Halife Envâru’t-tenzîl üzerine yazılmış haşiyelerin en faydalı ve ibaresi 
en kolay olanının bu eser olduğunu belirtir. Şerhu’l-Vikâye, Şerhu’l-Bürde, Hâşiyetün alâ Meşâriku’l-envâr 
li’s-Sâğânî eserleri arasında yer alır. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, V, 99.     

171  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 808. 
172  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 807. 
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14. Şerhu’l-Vikâye: İzzüddin Tâhir eş-Şâfiî’ye175 ait biri büyük diğeri küçük iki ayrı 

şerhtir.176 

15. El-İnâye fî şerhi’l-Vikâye: Molla Alâüddin Ali b. Ömer el-Esved’e177 aittir. 

Alâüddin Esved bu eseri İznik’te ders verirken telif etmiştir. Bu eser Vikâye’nin müşkil 

yerlerini çözmekte oldukça başarılı, bilgi yüklü bir eserdir. Kitaptaki bilgilerin çoğu Hidâye 

şerhlerinden iktibas edilmiş olup müellif bu konuda çok fazla tasarrufta bulunmamıştır. Ancak 

kitap güvenilir meseleleri içeren faydalı bir eserdir.178 

16. El-İnâye: Hüseyin b. Ali el-Kumnâtî’ye179 aittir. Müellif eseri hicrî 827 tarihinde 

yazmaya başlamış 832’de ise bitirmiştir.180 

17. En-Nukâye Muhtasaru’l-Vikâye: Sadruşşerîa el-Asğar Ubeydullah b. Mesûd’un 

eseridir. Bu kitap Vikâye’nin bir özetinden ibarettir. Müellif bu eserde fıkıhta mutlaka gerekli 

olan meseleleri zikretmekle yetinmiştir.181  

18. Nazmü’l-Vikâye: Pîrî Reis olarak bilinen Ahmed b. Ahmed el-Karamânî’ye182 

aittir.183 

19. Nazmü Vikâyetü’r-rivâye fî mesâili’l-Hidâye: Şümünnî Paşa er-Rûmî ismiyle 

bilinen vezir Ahmed b. Muhammed b. Gazel’e184 ait Türkçe bir eserdir.185 

20. Nazmü’l-Vikâye ve Şerhuhû: Muhammed b. Hasen b. Ahmed b. Ebî Yahya el-

Kevâkibî el-Halebî’ye aittir.186  

                                                                                                                                                                                          
173  Tam adı Abdülvehhab b. Muhammed en-Nîsâbûrî el-Hanefî’dir. İbnü’l-Halîfe ismiyle meşhurdur. 

Sadruşşerîa’nın Vikâyetü’r-rivâye’si üzerine iki ayrı şerhi vardır. Bu şerhleri 873 yılında tamamlamıştır. 
Bkz. Bağdâdî, Hediyyetü’l-Ârifîn, I, 639. 

174  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 809. 
175  Hakkında bilgi bulunamamıştır. 
176  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 809. 
177  Tam adı Alâüddin Ali b. Ömer b. El-Esved Karahisârî er-Rûmî’dir (v.800). Anadolulu bir Hanefî fakihidir. 

Anadolu’da Kara Hoca diye meşhur olmuştur. Usûle dair Şerhu’l-Muğnî, ayrıca Şerhu Îzâhu’l-meânî, 
Şerhu’l-Vikâye gibi kitapları vardır. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, IV, 316. 

178  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 807, V, 522. 
179  Bkz. Kehhâle, Mu’cemü’l-müellifîn, IV, 34. 
180  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 807. 
181  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 807. 
182  Tam adı Ahmed b. Abdullah el-Karamânî er-Rûmî’dir. Edîp ve fakih bir zâttır. Hicri 810 ya da 820 

tarihinde vefat ettiği söylenmiştir. Sultan Selim ve Beyazıt’ın savaşları hakkında Cenknâme isimli Türkçe 
manzum bir eseri vardır. Ayrıca dile dair Ukûdü’l-Cevâhir,fıkıh ve ibadetlere ilişkin Miftâhu’l-cenne ve 
Türkçe kalem alınmış Münşeât eserleri arasındadır. Bkz. Bağdâdî, Hediyyetü’l-Ârifîn, I, 63.  

183  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 809. 
184  Tam adı Takiyyüddin Ebû’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Muhammed b. Hasen b. Ali eş-Şümünnî el-

Kostantinî el-İskenderî’dir (801-872/1399-1468). Hadis, Tefsir ve Nahiv âlimidir. İskenderiye’de doğdu, 
Kâhirede vefat etti. İbn Hişâm’ın Muğnî isimli eseri üzerine Şerhu’l-Muğnî, Müzîlü’l-hafâ an elfâzi’ş-Şifâ 
ve Hanefî fıkhına dair Kemâlü’d-dirâye fî şerhi’l-Hidâye eserleri arasındadır. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, I, 230; 
Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 37.   

185  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 809. 
186  Tam adı Muhammed b. Hasan b. Ahmed el-Kevâkibî el-Halebî’dir(h.1018-1096). Halep müftüsü ve 

âlimidir. Hanefî fıkhına dair el-Fevâidü’s-semiyye fî Şerhi’l-Ferâidi’s-seniyye, Nazmu’l-Vikâye, usulü fıkha 
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21. Nazmü Vikâyetü’r-rivâye fî mesâili’l-Hidâye: Kadı Yusuf b. Devletoğlu el-

Balıkesîrî’ye187 aittir. Bu eseri 867 tarihinde Türkçe olarak yazmıştır.188   

 

III. EN-NUKÂYE’NİN TANITIMI VE TAHKİKTE İZLENEN YÖNTEM 

A. KİTABIN İSMİ, MÜELLİFE AİDİYETİ VE ÜZERİNE YAPILAN 

ÇALIŞMALAR 

1. Kitabın İsmi: 

Sadruşşerîa el-Asğar’ın eserini “en-Nukâye” şeklinde isimlendirdiğine dair bir 

ifadesine rastlanılmamaktadır. Ancak aşağıda görüleceği üzere biyografi yazarları189 ve 

şârihlerce eser bu isimle bilinmektedir. Bu durum bize onların Sadruşşerî’a el-Asğar’ın 

ifadelerinde eserin isminin bu olduğunu gösteren ibarelere rastladıklarını gösterir. Bazı 

kimseler de eseri “Muhtasaru’l-Vikâye” şeklinde isimlendirirler. Mesela Hacı Halife eserin 

ismini bir defa “en-Nukâye olarak isimlendirilen Muhtasaru’l-Vikâye” şeklinde190, çoğu kez 

de “en-Nukâye” olarak verir.191 

Aslında el-Vikâye, el-Hidâye’nin192 muhtasarıdır. Molla Aliyyü’l-Kârî de “el-

Hidâye’nin özeti olan el-Vikâye’nin muhtasarı en-Nukâye, ilmin ister başlangıcında ister 

zirvesinde olsun herkesin gözünde makbul ve fıkhî metinlerin en vecizlerinden birisidir” 

derken bu hususa işaret etmiştir.193 

Sadruşşerîa el-Asğar da eserinin girişinde dedesi ve aynı zamanda hocası olan 

Burhânüşşerîa Mahmud b. Sadruşşerîa’nın, kendisinin ezberlemesi için Vikâyetü’r-rivâye fî 

mesâili’l-Hidâye isimli eseri telif ettiğini, lafızlarının vecizliği ve manalarının derinliği 

konusunda onun gibi bir başka kitabın hiçbir zaman görülmediğini, ancak zamanındaki 

insanların çoğunun kitabı ezberleme hususunda ihmalkâr davrandıklarını, bu sebeple 

kendisinin de gerekli bilgileri ihtiva edecek şekilde Vikâye’yi ihtisar ettiğini ifade eder. 

                                                                                                                                                                                          
dair Nazmü’l-Menâr, Hâşiyetün alâ Tefsîri’l-Beyzâvî ve mantık’a dair bir risalesi eserleri arasındadır. 
Zamanındaki muhakkik âlimlerden ilim tahsil etmiştir. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, VI, 90.  

187  Hakkında bilgi bulunamamıştır. 
188  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 809. 
189  İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 203; Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 109; Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, 

II, 170; Ziriklî, el-A’lâm, IV, 198. 
190  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 800.  
191  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, V, 522. 
192  Ali b. Ebû Bekr b. Abdülcelil el-Merğînânî’ye aittir. Bkz. Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 816. 
193  Aliyyü’l-Kârî, Fethu bâbi’l-inâye, I, 18. 
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Hidâye’nin meselelerini öğrenmek isteyenlerin Vikâye’yi hıfzetmesi gerektiğini, buna yetecek 

vakti bulamayanların ise kendisinin telif ettiği bu muhtasarı ezberlemeleri gerektiğini söyler.    

2. Kitabın Müellife Aidiyeti: 

Kitabın müellifi Ubeydullah b. Mesûd’a aidiyetine gelince, kitabın şöhreti ve İslam 

toplumundaki yaygınlığı, onun müellifine nispetinin sıhhatinin en büyük delilidir. Ümmet bu 

kitabı hüsnü kabulle karşılamış, Hacı Halife, İbn Kutluboğa, Taşköprüzâde, Leknevî ve 

Ziriklî gibi biyografi ve siyer müellifleri şüpheye yer bırakmayacak bir şekilde eseri 

Ubeydullah b. Mesûd’a nispet etmişlerdir. Öyle ki musannifin hayatını inceleyen biyografi 

yazarlarının tamamı bu kitabın Ubeydullah b. Mesûd’a ait olduğunda ittifak etmişlerdir.194 

3. En-Nukâye Üzerine Yapılan Çalışmalar: 

 Müellif eseri mükemmel bir şekilde telif etmiş ancak ihtisar etme konusunda aşırıya 

kaçmış, bu nedenle de âlimlerin birçoğu esere şerh yazmışlardır. Eserin üzerine yazılan 

şerhlerden bazıları şunlardır: 

a. İhtisâru’r-Rivâye Şerhu Muhtasaru’n-Nukâye: Necmeddin b. Muhammed ed-

Derkânî’ye195 aittir. 

b. Câmiu’r-Rumûz: Şemseddin Muhammed el-Horasânî el-Kûhistânî’ye196 aittir. 

Eser üzerine yapılmış şerhlerin en faydalı ve etkili, işaret ve remizleri itibariyle en dakik olanı 

bu şerhtir.197 Ancak Kûhistânî Sadruşşerîa el-Asğar’ın nesebini Ubeydullah b. Mesûd 

Tâcüşşerîa Ömer b. Sadruşşerîa Ubeydullah b. Mahmud b. Muhammed el-Mahbûbî şeklinde 

vermiştir. Vikâye müellifinin nesebini ise Mahmud b. Sadruşşerîa Ubeydullah b. Mahmud b. 

Muhammed el-Mahbûbî olarak nakleder. Bu bilgi birçok açıdan hatalıdır. Şöyle ki: 

- Tâcüşşerîa’nın ismini Ömer olarak vermiştir. Oysa kendilerine güvenilen 

kimselerin ifadeleri onun isminin Mahmud olduğunu göstermektedir.  

- Tâcüşşerîa’nın Ubeydullah’ın oğlu olduğunu ifade etmektedir. Halbuki o, Ahmed 

b. Ubeydullah’ın oğludur. 

- Sadruşşerîa’yı Ubeydullah’ın lakabı olarak zikretmiştir. Ancak bu lakap 

Ubeydullah’ın oğlu Ahmed’e aittir. 

                                                            
194  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, V, 522; Ziriklî, el-A’lâm, IV, 198; İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, 203; 

Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 109; Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Sa’âde, II, 170.  
195  Bu İranlı bir yazara ait yeni bir şerhtir. Ancak yazarın hayatı hakkında bilgi elde edemedik. 
196  Tam adı Şemseddin Muhammed b. Husâmeddin el-Horasânî el-Kuhistânî el-Hanefî’dir (v.962). Câmiu’r-

rumuz fî şerhi’n-Nukâye, Câmiu’l-mebânî fi Şerhi fıkhi’l-Keydânî eserleri arasında yer alır. Bkz. Bağdâdî, 
Hediyyetü’l-Ârifîn, II, 244. 

197  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 771. 
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- Ubeydullah’ın babasının ismini Mahmud olarak vermiştir. Oysa babasının ismi 

İbrahimdir. 

- Ubeydullah’ın dedesinin isminin Muhammed olduğunu ifade etmiştir. Ancak onu 

ismi Ahmed b. Abdülmeliktir.198 

c. Fethu bâbi’l-inâye li Şerhi kitâbi’n-Nukâye: Molla Aliyyü’l-Kârî el-Herevî diye 

meşhur olan İmam Nureddin Ali b. Sultan Muhammed’e199 aittir.200 

d. Kemâlü’d-dirâye fî şerhi’n-Nukâye: Takiyyüddin Ebû’l-Abbas Ahmed b. 

Muhammed eş-Şümünnî’ye201 aittir.202 

e. Şerhu’n-Nukâye: İbnü’l-Aynî el-Hanefî diye bilinen Zeynüddin Ebû Muhammed 

Abdurrahman b. Ebû Bekr’e203 aittir.204 

f. Şerhu’n-Nukâye: Musannifek ismiyle tanınan Alâüddin Ali b. Muhammed’e205 ait 

memzuc ve eksik bir şerhtir.206 

g.   Şerhu’n-Nukâye:  Ebû’l-Mekârim b. Abdullah b. Muhammed’e207 ait bir eserdir. 

Müellif kitabı hicri 907 senesinde tamamlamıştır. Eser memzuc bir şerhtir.208 

h. Şerhu’n-Nukâye:  Kâsım b. Kutluboğa’ya209 ait tamamlanamamış bir eserdir.210 

Abdü’l-Alî el-Bircendî211 bu şerhi tamamlamıştır.212  

i. Şerhu’n-Nukâye:  Mahmud b. İlyas er-Rûmî’ye213 ait faydalı bir şerhtir.214 

j. Şerhu’n-Nukâye: Abdüşşerkûr el-Cûnfûrî’ye215 aittir.216  

                                                            
198  Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 110, 111. 
199  Hayatı hakkında yukarıda bilgi verilmişti. 
200  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 771.  
201  Hayatı hakkında yukarıda bilgi verilmişti. 
202  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 770. 
203  Tam adı Zeynüddin Abdurrahman b. Ebû Bekr b. Muhammed’dir. İbnü’l-Aynî ismiyle tanınır. Hicri 837 

tarihinde doğmuştur. Hanefî mezhebine mensup faziletli bir kimsedir. Ebediyat ve Nahiv ilimleri ile 
ilgilenmiştir. Dımaşk’ta doğmuş ve vefat etmiştir. Şerhu’l-Elfiye, Hallü’ş-Şâtıbiyye ve Şerhu’l-Menâr’ı telif 
etmiştir. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, III, 300.  

204  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 770. 
205  Hayatı hakkında yukarıda bilgi verilmişti. 
206  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 771. 
207  Hayatı hakkında bilgi elde edemedik. 
208  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 771. 
209  Hayatı hakkında yukarıda bilgi verilmişti. 
210  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 771.  
211  Tam adı Abdü’l-Alî b. Muhammed b. Hüseyn el-Bircendî’dir (v.935/1528’den sonra). Hanefî fukahâsından 

olup aynı zamanda Astronomi bilginidir. Nisbesinde yer alan Bircend ise Türkmenistan’dadır. Kasım b. 
Kutluboğa’nın başlayıp da tamamlayamadan 879 senesinde vefat etmesi üzeri Bircendî’nin 932 tarihinde 
İstanbul’da tamamladığı Şerhu’n-Nukâye muhtasaru’l-Vikâye isimli eseri vardır. Ayrıca Kadızâde’nin 
Şerhu Mulahhasi’l-Cagmînî’si üzerine bir hâşiyesi, astronomiye dair Şerhu Muhtasari’t-Tezkire isimli 
eserleri vardır. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, IV, 30.      

212  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 771. 
213  Koca Efendi olarak bilinen Mahmud er-Rûmî, salih, verâ ehli ve muttaki bir âlimdi. Zamanındaki 

âlimlerden ders aldı. Aklî ve şerî ilimlerde otorite idi. Sultan Murat onu Bursa’ya hicri 770 tarihinde kadı 
olarak görevlendirdi. Bkz. Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, 211. 

214  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 771. 
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k. Şerhu’n-Nukâye:  Molla Nureddin Abdurrahman b. Ahmed el-Câmî’ye217 ait, 

Farsça kaleme alınmış memzuc ve muhtasar bir şerhtir.218 

B. MUSANNİFİN KİTAPTA İZLEDİĞİ METOT   

Geçmişte kitap telif eden âlimlerimiz iki ayrı yol izlemişlerdir. Bir kısım âlimler 

kitabın hemen girişinde ya da kitabın ilk sayfalarında, kitapta izlediği metot hakkında bilgi 

verir. Bazı âlimler ise bu konuda herhangi bir bilgi vermez ve izlediği metoda değinmeksizin 

doğrudan kitabın yazımına geçer. Sadruşşerîaa el-Asğar’ın da ikinci gruptaki âlimlerden 

olduğu görülmektedir. Zira o, kitabında izlediği yönteme ilişkin uzak ya da yakın hiçbir 

hususa temas etmez. Sadece kitabının girişinde “Vikâye’ye dayanarak, gerekli bilgileri 

kapsayan bu muhtasarı telif ettim” şeklinde bir ifade kullanır. 

En-Nukâye bir özet çalışma olduğu için, fukahânın muhtasar kitapların telifinde 

kullandıkları üslubu izlemiştir. Musannifin açıklamalarına dayanarak ve kitaba ilişkin genel 

bir incelemeden hareketle, müellifin kitapta izlediği yöntemi şu şekilde özetleyebiliriz: 

1. Müellifin eseri fıkıh konularına göre kitab, bâb ve fasıllara taksim edişi, Hanefi 

mezhebinde uygulanan taksimin aynısıdır. Müellif eserini ana bölümlere ve bu bölümleri de 

fasıllara ayırmıştır. 

2. Müellif kitabında sadece temel ve ana meselelere yer vermiş, bundan dolayı 

Tâcüşşerîa’nın ele aldığı bütün meseleleri kitabında zikretmemiştir. 

3. Bazı meseleleri şerh olmaksızın anlaşılamayacak derecede, çok fazla özet bir 

şekilde zikretmiştir. 

4. Eserde görüşlerin delillerine yer verilmemiştir. 

5. Ferâiz konusu kitapta yer almaz. Muhtemelen bunun sebebi ferâiz konusunun 

Hidâye’de olmamasıdır. 

6. Dile ilişkin tariflere yer verilmemiş, yani kelimelerin sözlük anlamları üzerinde 

tahlillerde bulunulmamıştır.   

7. Müellif genelde Ebû Hanife’nin görüşünü vermekle yetinmiştir. Ancak bazen 

İmameynʼin ya da onlardan birinin görüşünü de nakletmiş ve tercih edilen görüşü belirtmiştir. 

                                                                                                                                                                                          
215  Hakkında bilgi bulunamamıştır. 
216  Sühreverdî, Meârifü’l-avârif, 107. 
217  Tam adı Nureddin Abdurrahman b. Ahmed b. Muhammed el-Câmî’dir. Müfessirdir. Mâverâünnehir 

şehirlerinden olan Câm’da 917/1492 tarihinde doğdu. Tefsîru’l-Kur’an, İbn Arabî’nin Füsûs’u üzerine 
Şerhu Füsûsi’l-hikem ve İbnü’l-Hâcib’in el-Kâfiye’si üzerine Şerhu’l-Kâfiye’si vardır. Bu şerh Kâfiye’nin 
en güzel şerhidir. Molla Câmi, Farsça ve diğer dillerde eser vermiştir. Bkz. Ziriklî, el-A’lâm, III, 296.  

218  Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 771.  
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8. Müellif diğer mezheplerin görüşlerine hiç değinmemiştir. Bu konuda müellifin 

izlediği metot temel fıkıh metinlerini telif eden kimselerinki gibidir. Zira onlar hangi mezhebe 

göre eser telif ediyorlarsa ancak o mezhebin görüşünü vermekle yetiniyorlardı.  

9. Metinde Sadruşşerîa’nın kendi görüşleri zikredilmemiştir. Muhtemelen bunun 

sebebi müellifin, mezhebin meselelerini mezhebi kuranların fıkhî görüşleri üzere muhafaza 

etmeyi istemesidir. 

10. Kitap fıkha dâir olduğu için şiirle istişhâda başvurulmamıştır. 

11. Müellif, Hidâye sahibi Merğînânî’nin hata ettiği noktalarda düzeltmelerde 

bulunmuştur. 

12. Müellif bazı meselelerde Ebû Hanife’nin görüşünün zayıf, Ebû Yusuf ve 

Muhammed’in görüşünün ise sağlam olduğunu ifade etmiştir.  

13. Müellif zamanında fetvaya esas olan görüşe temas etmiştir.  

14. Müellif Ebû Yusuf ve Muhammed’in muhalefet ettiği görüşleri zikretmiş, ancak 

bunu her zaman belirtmeyi taahhüt etmemiştir. Öyle ki bazı çok mühim meselelerde herhangi 

bir ihtilafa değinmemiştir.  

15. Musannif İmameynin görüşlerini zikretmesine karşın İmam Züfer’in görüşlerine 

yer vermemiştir. İmam Züfer’in ismi boşanma konusunda ve sadece bir kez geçmektedir.  

16.   Kitapta birtakım semboller kullanılmıştır. Bunlar Hanefî mezhebinde meşhur ve 

yaygın olan sembollerdir. Her mezhebin bazı kitap, müellif ya da manaları ifade etmek üzere 

kullandıkları bazı remiz ve ıstılahlar vardır. Şimdi bunlardan bazılarını nakledelim. 

a. ���: Temriz sîgasıdır. Ancak sadece bu sîgadan hareketle görüşün zayıf olduğuna 

hükmedilemez. Bunun için ayrıca bir siyak karinesi gereklidir.219 

b.   	
 gibi kullanımlarda “meşâyıhın çoğu” manası kast �א�� א��א
	 ve ���� א��א

edilmektedir.220 

c. ���
: Sahihtir veya helaldir manasına gelir.221 

d. ��� �: Çoğunlukla mubah ve terki evla manasında kullanılır. Bazen mendub 

anlamında da kullanılabilir.222 

                                                            
219  Bkz. İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr, II, 330. 
220  Bkz. İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr, I, 277. 
221  Bkz. Nevevî, el-Mecmû, I, 123. 
222  Bkz. İbn Nüceym, el-Bahru’r-râik, V, 99; İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, I, 119.  
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e.   ����
:  Mütekaddiminin kullanımında mendub ve diğer manalara, müteahhirîn 

kullanımında ise sadece mendub manasına gelir.223 

f. א ,�א� � ve א!"��: Bu ibarelerdeki zamirler Ebû Yusuf ve İmam Muhammed’e 

râcîdir. 

g.  #"�� ve ���: Bu iki ibare arasında şöyle bir fark vardır. İlk ibare kişinin görüşünün 

ne olduğuna, ikinci ibare ise ondan yapılan bir rivayete delalet eder. Mesela �$��% � !&א ��" ��

ifadesi Ebû Hanife'nin konuya ilişkin görüşünü gösterirken,  �$��% � ifadesi ise ondan !&א �' ��

konu ile ilgili nakledilen bir rivayeti gösterir.224  

h. (א)
 Bir kişiden konu ile ilgili iki rivayetin olduğu ve bunlardan hangisinin :+*א

zaman itibariyle daha sonra olduğunun bilinemediği durumlarda kullanılır.225 

i.  ,-.א ve ,�/0א�: Esah sahihten daha kuvvetlidir. Sahihin mukabilin yanlış 

olması sebebiyle sahihin esahtan daha kuvvetli olduğu da söylenmiştir.226 

j. Fetvaya esas olan ve tercih edilen görüşleri ifade etmek için kullanılan ıstılahlar 

ise kuvvetliden zayıfa doğru şu şekilde sıralanır:227 

א א.�� -� ���� 


$(ve 2 ���� א�$(�1 - �� 

 א�$(�1 ���� -

 א.-, ya da א�0/�,  -

���� 6(�1 ��א
5�א               ,�� 3�4& -    

17. Müellif kitabın konularının sıralanışı konusunda el-Vikâye sahibini takip etmemiş, 

uygun gördüğü yerlerde takdim ve te’hirler yapmıştır.         

                                                            
223  Bkz. İbn Âbidin, Reddü’l-muhtâr, IV, 130. 
224  Bkz. Birketî, Edebü’l-müftî, 574; Leknevî, Mukaddimetü’l-Umde, I, 17. 
225  Bkz. İbn Âbidin, Şerhu Resmi’l-müftî, 23. 
226  Bkz. İbn Âbidin, Şerhu Resmi’l-müftî, 38. 
227  Bkz. İbn Âbidin, Reddü’l-muhtâr, I, 72.  
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C. ESERİN TAHKİKİNDE İZLEDİĞİMİZ METOT 

Kitabın tahkik ederken ne yaptığımız şu maddelerle özetleyelim: 

1. Aşağıda tanıtılacak olan dört nüsha karşılaştırılarak ve mukaddime eklenerek 

kitap tahkik edildi. Metni ortaya koyabilmek için muhakkiklerin çoğu tarafından güvenilen 

asıl nüsha tercihine dayalı metot kullanılmış ancak bu yapılırken nüshalardan sadece bir tanesi 

esas alınmakla yetinilmemiştir. Asıl nüshadan bulunmayan ibareler diğer nüshalara dayanarak 

tespit edilmiştir.    

2. Eserin diğer yazma nüshaları tamamen göz ardı edilmedi. Bilakis diğer nüshalarda 

sahih bir ibare bulduğumuz vakit bunu esas aldık. 

3. Dört nüshayı karşılaştırdık. Nüshalar arasındaki -yazım hataları ve müennes-

müzekker farklılıkları hariç- önemli farklara dipnotta işaret ettik. 

4. Ayetlerin surelerini ve ayet numaralarını tespit ettik. 

5. Müellifin biyografisini incelerken ismini zikrettiğimiz zevatın ve tahkik ettiğimiz 

metinde ismi geçen kimselerin kısaca biyografilerini verdik. 

6. Tahkik ettiğimiz metinde geçen yer isimlerini ve fırkaları, mekan ve fırka 

isimleriyle ilgili sözlük ve ansiklopedik kaynaklara dayanarak tanıttık. 

7. Garip ve kapalı kelime ve ıstılahları, Arapça sözlüklere ve Fıkıh ıstılahlar ile ilgili 

sözlüklerden istifade ederek açıkladık. 

8. Musannif fıkhî meselelerde var olan bütün ihtilafları zikretmemiştir. Biz 

çalışmanın daha faydalı olmasını temin etmek için ihtilaflı konularda Ebû Yusuf, Muhammed 

ve Züfer’in görüşlerini de güvenilir fıkıh kitaplarındaki yerlerine işaret ederek belirttik. 

9. Müellif bir meselede “bu daha önce geçti” gibi ifadeler kullandığı zaman bu 

konunun geçtiği sayfayı gösterdik. 

10.   Metnin doğru bir şekilde anlaşılmasına yardımcı olacak noktalama işaretleri 

koyduk. 

11. Tahkik ettiğimiz kitabın içindekiler kısmını hazırladık. Ayrıca kitabı tahkik 

ederken yararlandığımız kaynakların bibliyografyasını hazırladık. 

12. Tahkikte kullandığımız yazma halindeki nüshaların ilk ve son sayfalarının bir 

örneğini koyduk. 

D. TAHKİKTE BAŞVURULAN NÜSHALAR 

Tahkikte eserin dört nüshası esas alınmıştır. 
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1. Manisa İl Halk Kütüphanesi, no: 462145 

Bu nüsha, (�) harfi ile gösterilmiştir. 115 varaktır. Her sayfada 13 satır, her satırda da 

yaklaşık 10-12 kelime bulunmaktadır. Nüshanın müstensihi el-Hakkı Ebû’l-Hasen el-Uyelî el-

Hanefî, istinsah tarihi 972/1564, yazı türü nesihtir. Nüsha büyük boy, açık ve güzel bir hatla 

yazılmış olup okunması kolaydır. Metinde herhangi bir eksik kelime ve boşluk yoktur. Metin 

kenarında az da olsa hâmiş vardır. Tertip ve tasnifinin güzelliği, fasıl ve başlıkların belirli 

oluşu gibi özelliklerinden ötürü tahkikte bu nüsha asıl nüsha olarak seçildi.    

2. Süleymaniye Kütüphanesi, Mahmud Efendi bölümü, no: 2974 

Bu nüsha (�)  harfi ile gösterilmiş olup 94 varaktır. Her sayfada 13 satır, her satırda 

yaklaşık 10-11 kelime vardır. Müstensih Abdurrahman el-Menzilâvî el-Hanefî, istinsah tarihi 

hicri 1022, yazı türü fârisîdir. Bu nüsha da büyük boy, açık ve güzel bir hatla yazılmış olup 

okunması kolaydır. Ancak metinde bazı eksik kelimeler mevcuttur. Metnin kenarında notlar 

yoktur.  

3. Balıkesir İl Halk Kütüphanesi, no: 562-10. 

Bu nüsha (�) harfi ile gösterilmiştir. 182 varaktır. Her sayfada 11 satır, her satırda 

yaklaşık 7 ile 10 arası kelime vardır. Müstensihi ve istinsah tarihi bilinmemektedir. Yazı türü 

rik’adır. Büyük boy olan bu nüsha okunaklı bir hatla yazılmıştır. Metninde çok az eksikler 

vardır. Ancak metnin kenarında çok fazla not vardır ve bunların çoğu okunamamaktadır. 

Kenardaki notların çokluğu bu eserin müstensihinin ilim ehli bir kimse olduğunu gösterir. 

4. İnebey Yazma Eserler Kütüphanesi, Bursa, no: 445-16. 

Bu nüsha (�) harfi ile gösterilmiştir. Nüsha 57 varak olup her sayfada 19 kelime,  her 

satırda yaklaşık 10-12 kelime vardır. Nüshanın müstensihi ve istinsah tarihi bilinmemektedir. 

Yazı türü fârisîdir. Bu nüsha da büyük boydur. Okunaklı olmayan bir hattı vardır ve metinde 

birçok eksik vardır. Kenarında az miktarda not olup bunları çoğu okunulamaz haldedir. 

Tahkikte esas aldığımız bu nüshalar dışında kitabın muhtelif kütüphanelerde birçok 

nüshası vardır. Biz bunlardan bazılarını zikredelim: 

a. Beyazıt Devlet Ktp., no: 811, 2116, 2272, 2322, 2323, 2509, 2533. 

b. Nuruosmaniye Yazma Eserler Ktp., 1886,1887,1888. 
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c. Hacı Selim Ağa Yazma Eserler Ktp., 406. 

d. Topkapı (III. Ahmed) Ktp., no: 992, 1201. 

e. Amasya Beyazıt Ktp., no:489. 

f.     Adana İl Halk Ktp., no:437. 

g. Amasya Gümüşhacıköy İlçe Halk Ktp., no:61. 

h. Burdur  İl Halk Ktp., no: 140. 
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SONUÇ 

 

En-Nukâye isimli kitabın tahkikini tamamladıktan sonra, çalışmamızda ulaşmış 

olduğumuz en önemli neticeleri şu şekilde özetleyebiliriz: 

1. Araştırmamız inceleme ve tahkik olmak üzere iki bölümden oluşmaktadır. İlk 

bölümde en-Nukâye ve el-Vikâye’nin müelliflerinin hayatı, eserleri, Nukâye ve 

Vikâye üzerine yapılmış çalışmalar hakkında bilgi verilmiştir. 

2. Tahkikini yaptığımız eserin müellifi Ubeydullah b. Mesûd el-Mahbûbî’dir. Bu 

eserin müellife aidiyeti hiçbir şüpheye mahal bırakmayacak kadar kesindir. 

3. Nukâye müellifinin soyu sahabî Ubâde b. Es-Sâmit (r.a)’a kadar ulaşmaktadır. 

4. Ubeydullah b. Mes’ûd ilim ve irfan ile meşhur, köklü bir ailede dünyaya gelmiştir. 

5.  Ubeydullah b. Mesûd’un lakabı hakkında farklı görüşler vardır. Biyografi 

yazarlarının çoğu lakabının Sadruşşerîa el-Asğar veya Sadruşşerîa es-Sânî olduğu 

görüşündedir. 

6. Biyografi yazarları müellifin doğum tarihi hakkında bilgi vermemiştir. 747/1346 

tarihinde Buhâra’da vefat etmiştir. 

7. Müellifin kendisinin, ebeveyninin, atalarının ve çocuklarının hepsinin kabri 

Buhâra’dadır. 

8. Sadruşşerîa el-Asğar, fıkıh, usûl, belagat, mantık ve dil gibi çok çeşitli alanlarda 

telif ettiği kapsamlı eserleri sebebiyle âlimlerin çoğunun övgüsüne mazhar olmuştur. 

9.  Titiz incelemelerimize rağmen, âlimlerden müellifi tenkit eden birine 

rastlanamamıştır. 

10. Tahkik etmiş olduğumuz kitap, hicri 7. asırda Hanefi fıkhının en önemli temel 

metinlerinden birisi olarak kabul edilmiştir. Bu nedenle ilim talebeleri bu kitabı 

ezberlemekle, âlimlerde okutmak, üzerine şerh ve hâşiyeler yazmakla meşgul 

olmuşlardır. 

11. Kitap el-Hidâye’nin ihtiva ettiği meseleleri içermekte, ancak ondaki delillere yer 

vermemektedir. 

12. Müellif, kitabın konularının tertibi noktasında Vikâye sahibini aynen takip etmemiş, 

uygun gördüğü ve daha düzenli olacağını düşündüğü yerlerde takdim ve te’hirlerde 

bulunmuştur. 

13. Aliyyü’l-Kârî ve Kuhistânî gibi birçok önde gelen âlim bu kitaba özen göstermiş ve 

şerh yazmıştır.  
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14. Müellif usûl, dil ve belağata dair meselelere önem vermiştir. 

15. Fıkhî sembol ve ıstılahlar kullanmıştır. 

16. Müellif kitabında miras hukuku hariç fıkhın bütün konularını ele almıştır. Miras 

hukukunu incelememesinin nedeni ise el-Vikâye’de bu konunun yer almayışıdır. 

17. Zamanında fetvada asıl olan görüşlere temas etmiştir. 

18. Çoğunlukla sadece Ebû Hanife'nin görüşünü zikretmekle yetinmemiş, ihtilaflı 

meselelerde İmameynin görüşüne de yer vermiştir. 

19. Müellif bazen Ebû Hanife'nin görüşünün zayıf olduğunu söylemiş ve İmameynin 

görüşünü daha kuvvetli görüp tercih etmiştir. 

20. Musannif İmameynin görüşlerini zikretmesine karşın İmam Züfer’in görüşlerine yer 

vermemiştir. İmam Züfer’in ismi boşanma konusunda ve sadece bir kez 

geçmektedir. 
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